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Abstract  This qualitative study examines how teachers, speech therapists, 

remedial teachers and special pedagogs are collaborating to 

support language development for pupils with a language 

disorder. Research shows that teachers require guidance from 

other professions and a wish for a greater collaboration, to 

contribute to a way of working that benefits pupils with language 

disorder. The study aims to see the relevance of collaboration 

between the professions and how that can favour pupils with a 

language disorder in the Swedish school. Qualitative semi-

structured interviews with the different professions were 

conducted and analysed, partly through thematic analyse, partly 

through the theoretical framework: The theory of Collaboration 

and The theory of Framefactor. This resulted in three categories; 

work with pupil, the aspect of time and collaboration. Thereafter 

the result is discussed in relation to the research results. The 

study shows that when a speech therapist is continously present 

at the school, the pupils get a more direct support, as the teachers 

state that they require the competence of the speech therapist. 

After guidance from the speech therapist, the teachers lack the 

time to continue working with the pupil. Time for guidance is 

also scarce. The more collaboration between the three 

professions, the greater possibilities for pupils with language 

vulnerability to get the best pre-requisites. 
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Sammanfattning   Denna kvalitativa studie undersöker hur lärare, logopeder, 

speciallärare och specialpedagog samarbetar för att främja 

språkutvecklingen för elever med en språkstörning. Forskning 

visar att lärare erfordrar handledning från andra professioner och 

en önskan om ett samarbete i större omfattning för att bidra till ett 

arbetssätt som gynnar elever med språkstörning. Studien syftar till 

att se relevansen av samarbete mellan professionerna och hur det 

kan gynna elever med en språkstörning i den svenska skolan. 

Kvalitativa semistrukturerade intervjuer med de olika 

professionerna genomfördes och analyserades dels genom 

tematisk analys, dels genom de teoretiska ramverken 

Samverkansteorin samt Ramfaktorteorin. Det resulterade i tre 

kategorier; arbete med elev, tidsaspekt och samarbete. Därefter 

diskuteras detta i relation till forskningsresultatet. Studien visar att 

när en logoped finns kontinuerligt på skolan leder det till att 

eleverna får en mer direkt stöttning då lärarna uppger att de 

behöver logopedens kompetens. Lärarna har ont om tid för att 

arbetade vidare med eleven efter logopedens handledning och det 

saknas även tidsutrymme för handledningstillfällen. Desto tätare 

samarbete mellan de tre professionerna, desto större möjligheter 

för att eleven med språklig sårbarhet ska få bästa möjliga 

förutsättningar. 

Nyckelord Språkstörning, språklig sårbarhet, språklig utveckling, samarbete  
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Förord   

Slår vi upp ordet samarbeta i Svenska akademins ordlista är betydelsen av ordet; arbeta 

tillsammans (med andra) för ett gemensamt mål. Det kan ju tyckas vara en självklarhet i 

skolan idag, att samarbete måste finnas. Som blivande lärare har vi kommit till insikten att 

arbeta inom detta yrke är ingen enmansshow. Visst har du en fyraårig utbildning att luta dig 

mot, men du är även beroende av andras kompetenser i undervisningen för att alla elever ska 

få utvecklas och bli sitt bästa jag. 

I skrivandet av detta examensarbete har vi varit angelägna om att ha en kontinuerlig dialog 

för att tillsammans diskutera arbetet. Fördelningen har inneburit att vi har delat upp 

intervjuerna mellan oss och enskilt intervjuat respondenterna. Vi har båda varit delaktiga i 

samtliga delar av arbetet på varierande sätt. Syfte, intervjufrågor, söka forskning, 

forskningsläge, begrepp, analys, resultat och implikationer har varit ett gemensamt område. 

Vi har även delat upp arbetet i olika ansvarsområden där Rebecca haft ansvar för inledning, 

bakgrund, problemområde, resultatdiskussion och slutsats. Marina har haft ansvar för 

teoretiskt ramverk, metod och metoddiskussion.  

Vi vill rikta ett stort tack till Åsa Bengtsson, dina föreläsningar, ditt engagemang och ditt stöd 

under utbildningens gång har betytt oerhört mycket för oss. Tack till vår handledare Ole 

Olsson för en väldigt bra handledning. Till sist vill vi tacka de personer som ställde upp på 

våra intervjuer i den här studien.  

Denna process har inneburit att vi har, genom en kvalitativ studie, fått nya insikter och 

kunskaper som vi ödmjukt tar med oss ut i arbetslivet. 

 

 

Rebecca Lundblad & Marina Åkesson 
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1 Inledning  

Under denna rubrik presenteras innehåll och bakgrund som hör till studiens huvudsakliga 

ämne, utifrån styrdokument och forskning som är av relevans för denna studie. Vidare 

presenteras problemområde följt av syfte och forskningsfråga. 

 

Förmågan att förstå och göra sig förstådd är hos alla elever en central del av 

kunskapsutvecklingen i skolan. I Läroplanen för grundskolan, förskoleklassen och 

fritidshemmet (Lgr11) står det i kunskapskraven för svenska i årskurs tre att “eleven kan läsa 

bekanta och elevnära texter med flyt genom att använda lässtrategier på ett i huvudsak 

fungerande sätt” (Skolverket, 2019, s.263). I varje klass finns det i genomsnitt två elever som 

har språkstörning, det innebär att de här två eleverna har svårigheter att både förstå och 

uttrycka sig språkligt (Hallin, 2019, s.4). När lärare möter elever som har detta hinder krävs 

det kunskap för att kunna stödja, men även att kunna utmana eleven. I författarnas tidigare 

examensarbete (en kunskapsöversikt) undersöktes hur lärare kan arbeta för att stödja elever 

med språkstörning (Lundblad & Åkesson, 2021). Genom det examensarbetet, framkom det 

att tidigare forskning visar att lärare erfordrar handledning från andra professioner och en 

önskan om ett samarbete i större omfattning för att bidra till ett arbetssätt som gynnar elever 

med språkstörning (Glover et al. 2015, s.373, 376, 377). Det frambringade en nyfikenhet hos 

författarna att studera detta vidare i föreliggande examensarbete. 

Därmed är syftet med denna studie att fördjupa förståelsen för hur lärare, speciallärare eller 

specialpedagog och logoped samarbetar för att främja språkutvecklingen i ämnet svenska för 

elever med språkstörning. 

 

1.1 Bakgrund 

Det framgår av skolans värdegrund och uppdrag att varje elev i skolan ska ges möjligheter att 

kommunicera genom att samtala, läsa och skriva och därigenom få en ökad tillförsikt till sin 

språkliga förmåga (Skolverket, 2021, s.7). Vidare framgår det i läroplanens riktlinjer att 

läraren ska utföra arbetet så att eleven får hjälp i sin språk- och kommunikationsutveckling. 

Tjernberg (2013, s.238) visar i sin avhandling att en framgångsfaktor för elevers läs- och 

skrivutveckling grundar sig i lärarnas språkliga medvetenhet och hur denna präglar 

undervisningen. Fokus i föreliggande studie är bland annat riktat mot lärares arbete med 
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enskilda elever där det finns en bedömd risk för läs- och skrivsvårigheter. Tjernberg (2013, 

s.238) framhåller tre faktorer som är av stor betydelse för att utveckla lärarprofession och 

undervisning; mentorskap, det reflekterande samtalet och kollegialt samarbete. Vidare menar 

Tjernberg (2013, s.239) i studien att skolan behöver satsa på tidiga och proaktiva insatser för 

elever som är i riskzonen för språklig sårbarhet. Även Nilholm (2021) diskuterar vikten av ett 

förebyggande arbete i skolan för att elever i riskzonen inte ska få så stora svårigheter. 

Hallin (2019, s.53) menar att barn med språkstörning vanligtvis har ett mindre ordförråd och 

även begränsningar i ordförrådets så kallade djup. En djup ordkunskap innebär att det finns 

en stor mängd information ansluten till varje ord (Hallin, 2019, s.53). Även Holmström 

(2015, s.18) beskriver i sin studie att vårt mentala lexikon påminner om ett spindelnät där 

orden hålls ihop av varandra, när ett ord används blir även de tilliggande orden verksamma. 

Vid ordet båt aktiveras ord som vatten, vågor och hav men även aktiviteter kopplade till ordet 

som sitta och fiska. Om ett ord används mer regelbundet, leder det till att bindningarna till de 

närliggande orden blir starkare (Holmström, 2015, s.18). Vidare menar Holmström (2015, 

s.30) att barn med språkstörning dels har färre antal ord i sitt mentala lexikon, dels är 

vetskapen om orden inte så detaljerad. Detta leder till att barn med språkstörning har svårt för 

att tillägna sig orden effektivt (Holmström, 2015, s.30). Hallin (2019, s.54) påpekar att för att 

kunna stärka ordförrådet hos barn med språkstörning, bör pedagoger ge en så kallad djup 

ordkunskap. Ordet behöver undersökas på flera olika sätt tillsammans med eleverna, bland 

annat genom att uttala och stava ordet flera gånger, diskutera betydelsen och skriva ner en 

vardaglig definition av ordet (Hallin, 2019, s.54). Även att relatera ordet till befintlig kunskap 

och att erfara ordet genom kroppsspråk, diskutera synonymer och motsatsord för att upptäcka 

likheter och skillnader (Hallin, 2019, s.54). Dockrell & Connelly (2013, s.22, 25) studerade 

hur barn med diagnosen språkstörning skriftligt formulerade en text jämfört med dels barn i 

samma ålder som inte hade en språkstörning, dels barn som var två år yngre som inte hade en 

språkstörning. Gruppen med barn med diagnosen språkstörning presterade under 

standardmåttet på både vokabulär, fonologi, stavning och skrivning. Det visade sig att när 

barnen med språkstörning producerade berättande texter, låg texterna på samma nivå som för 

barn som var två år yngre. Dockrell & Connely (2013, s.30,31) menar i sin studie att en elev 

med språkliga svårigheter även har en bristande förmåga att producera korrekta texter. 

Specialpedagogiska skolmyndigheten (SPSM) har genomfört en kartläggning där syftet var 

att bland annat se vilka stödfunktioner och insatser som finns hos skolor i deras arbete med 
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elever med språkstörning (Specialpedagogiska skolmyndigheten, 2018, s. 5,25). 

Kartläggningens resultat visar att bristen på professionella resurser är märkbar och hos den 

personal som finns saknas både kompetens och den tid som krävs att arbeta med elever med 

språkstörning. Kartläggningen visar även en brist på specialpedagoger eller speciallärare som 

kan stödja och arbeta enskilt med elever. Dessutom saknas det talpedagoger och logopeder, 

när logopeder väl kommer in i bilden är det oftast vid utredningen av elevens behov och inte 

senare vid uppföljningen. I kartläggningens resultat visar flera skolor att det finns ett behov 

av logoped på plats i skolan och i en del fall saknas det logoped helt i kommunen 

(Specialpedagogiska skolmyndigheten, 2018, s.25). Specialpedagogiska skolmyndigheten 

(2018, s.7) menar att eftersom den största andelen elever med språkstörning går i ordinarie 

skola, ställer det höga krav på skolan när det kommer till att förse elever med det stöd som 

eleverna behöver. I Glover, McCormack & Smith-Tamarys (2015, s.373, 376) studie 

framgick det att lärarna hade ett behov av logopeders stöd i form av olika idéer till ett 

arbetssätt som gynnar elever med språkstörning. I studien menar logopederna att det är på 

grund av tidsbrist som inte alla elever med språkstörning kan få tillräckligt med stöd och att 

det finns en nödvändighet av resurser som har kompetens att arbeta vidare med eleven där 

logopeden måste avsluta. Både lärarna och logopederna i studien (Glover et al. 2015, s.377) 

uttalade en önskan om ett ökat samarbete mellan varandras respektive professioner.  

 

1.2 Problemområde  

Forskning genomförd av Tjernberg (2013, s.238, 239) visar att lärarnas språkliga 

medvetenhet är en framgångsfaktor för elevers läs- och skrivutveckling. Även viktiga 

faktorer som mentorskap, det reflekterande samtalet och kollegialt samarbete är av stor 

betydelse för att utveckla lärarprofession och undervisning (Tjernberg, 2013, s.238, 239). 

Holmström (2015, s.18, 30) visar att elever med språkstörning har dels färre antal ord i sitt 

mentala lexikon, dels är vetskapen om orden inte så detaljerad vilket innebär att de här 

eleverna får svårigheter att tillägna sig orden effektivt. Elever med språkstörning har inte 

enbart språkliga svårigheter utan även problem med att skriftligt producera texter (Dockrell & 

Connelly, 2013, s.30, 31). Samtidigt finns det forskning som visar att lärare har ett behov av 

ett utökat stöd från logopeder och en önskan från båda professionerna om ett samarbete i 

större omfattning (Glover et al. 2015, s.373, 376, 377).  
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Utifrån forskningsresultaten ovan, är avsikten med detta arbete att undersöka relevansen av 

samarbete bland olika yrkesprofessioner och ett främjande för elevers språkutveckling. 

Studiens fokus kommer riktas till hur ett samarbete sker mellan yrkesprofessioner i skolan 

som gynnar elever med en språkstörning. Därför kommer föreliggande studie vara inriktad på 

att undersöka hur ett samarbete sker mellan lärare, specialpedagog/speciallärare och logoped i 

skolan som främjar språkutveckling för elever med en språkstörning. 

 

1.3 Syfte  

Syftet med denna studie är att undersöka hur ett samarbete sker mellan lärare, 

specialpedagog/speciallärare och logoped i skolan och hur dessa yrkesgrupper beskriver 

samarbetet.  

 

1.4 Forskningsfråga  

Hur kan ett samarbete mellan lärare, specialpedagog/speciallärare och logoped resultera i en 

främjad språkutveckling för elever med en språkstörning? 
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2 Begrepp  

I detta avsnitt beskrivs begrepp som är relevanta för den här undersökningen. Syftet är att 

skapa en tydlig grund som kopplar mot studien.  

 

2.1 Språkstörning 

Språkstörning är en neuropsykiatrisk funktionsnedsättning. Elever med språkstörning har 

vanligtvis svårigheter med språkets form, vilket innebär att lära sig ljuden, nya ord eller 

grammatik och att koppla det till betydelse. Eleven får då svårt att uttrycka och förstå 

språkligt innehåll. Svårigheterna finns både muntligt och skriftligt (Hallin, 2019, s.4,16). 

 

2.2 Språklig sårbarhet 

I den här studien kommer både begreppet språkstörning och språklig sårbarhet att användas. 

Språklig sårbarhet är ett vidare begrepp där elever med språkliga svårigheter ingår men som 

inte fått diagnosen språkstörning. Begreppet språklig sårbarhet lyfter fram betydelsen av 

lärandemiljön, språket och pedagogiken (Bruce, Ivarsson, Svensson & Sventelius, 2016, 

s.68). Diagnosen språkstörning ställs inte av logopederna i föreliggande studie, därav 

använder logopederna själva begreppet språklig sårbarhet. 

 

2.3 Logoped 

Logopeder har en fyraårig paramedicinsk utbildning, bestående av kurser i logopedi, medicin, 

psykologi och lingvistik, de arbetar antingen inom regioner, kommuner eller hos privata 

aktörer. Logopeder utreder, diagnostiserar och behandlar människor för exempelvis dyslexi, 

dyskalkyli eller språk - och talsvårigheter (Logopeditjänst, u.å). Logopederna i den här 

studien arbetar inom en kommun i samverkan med kommunala - och fristående skolor.  

 

2.4 Specialpedagog och speciallärare 

Specialpedagogens roll är att genomföra pedagogiska utredningar, samverka vid 

åtgärdsprogram och handleda personal på skolan. Specialpedagogen ger ett stöd till skolans 

elevhälsoteam (Logopeditjänst, u.å). En speciallärare kan arbeta med elever som har behov 
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av stöd och även förebyggande med lärmiljöer. Specialläraren har fördjupade kunskaper inom 

ett ämne, som exempelvis språk- skriv- och läsutveckling (Logopeditjänst, u.å). I 

föreliggande studie kan det vara en specialpedagog eller en speciallärare på skolan som har 

kontakt med logoped. Specialpedagogens och speciallärarens tjänst kan även se olika ut och 

deras uppdrag kan likna varandras beroende på vilken skola det handlar om. 
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3 Forskningsläge 

I detta avsnitt presenteras dels forskning om hur undervisning kan stödja elever i behov av 

stöd och om lärarens kompetensutveckling. Dels forskning om specialpedagogens, 

speciallärarens och logopedens roll i skolan och om samarbete mellan professionerna.  

 

3.1 RTI – modellen  

Grosche & Volpe (2013, s. 254) verksamma i Tyskland respektive USA, har i sin 

forskningsöversikt studerat RTI modellen (Response to Intervention). Studiens fokus riktas 

mot RTI modellen och om den är tillämpbar som en strategi för att underlätta inkludering av 

elever med inlärningssvårigheter. RTI har nått stora framgångar i USA (Grosche & Volpe, 

2013, s. 255) där personal på skolor upplever att den fungerar på grund av att de olika stegen 

i modellen förbygger att elever hamnar i inlärningssvårigheter.  

RTI modellen består av tre nivåer (Grosche & Volpe, 2013, s. 256, 257) där nivå ett handlar 

om undervisningsstrategier som är betydelsefulla på skolan i fråga, utifrån de elever som 

finns på skolan. Det kan vara en lista som skolan tagit fram med olika strategier som 

exempelvis visuella hjälpmedel och att arbeta efter cirkelmodellen. Nivå två innebär att dem 

elever, trots stöttning via första nivån, inte kommer vidare i sin inlärning får 

tilläggsundervisning för att få mer tid till att kunna utveckla sina förmågor. Nivå tre är mer 

individuellt inriktad, vilket betyder att eleven får ännu mer stöd genom egna program för att 

utveckla det som behövs. Det kan även innebära att eleven får sin undervisning i särskild 

undervisningsgrupp (Grosche & Volpe, 2013, s. 258).  

RTI modellen möjliggör ett ökat samarbete mellan läraren och 

specialpedagogen/specialläraren däremot menar Grosche & Volpe (2013, s.263) att 

förutsättningen för ett gott samarbete är när båda professionerna har fått klarhet i sina 

ansvarsområden. 

Grosche & Volpe (2013, s. 260) jämför RTI med en vanligt förekommande “wait and see” - 

attityd som finns på skolor, där elever med svårigheter får ta sig fram så gott det går i 

undervisningen och först när det blir tydligt att eleven i fråga inte kommer uppnå målen sätts 

det in särskilt stöd. Resultatet visar överlag att RTI modellen har gett positiva effekter. Bland 

annat har andelen elever som har läs- och skrivsvårigheter minskat från 9 procent till 1,5 
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procent om ett ihållande stöd ges till eleven i steg två. Resultatet visar även att arbeta utefter 

RTI modellen leder till att förbättra läsinlärningen, förebygga läs - och skrivsvårigheter och 

förebygga att elever blir segregerade (Grosche & Volpe, 2013, s. 260, 261).  

 

3.2 Lärarkunskap  

Snow (2016, s. 216) som är logoped, psykolog, forskare och verksam i Australien, har i sin 

forskningsöversikt tittat på olika studier om läsinlärning och läsundervisning i de tidiga 

skolåren med kopplingar till logopeders – samt lärares arbete kring det. Forskningsöversikten 

visar bland annat att det hos grundskolelärare framkommit låga nivåer av grundläggande 

språkkunskaper. Förutom otillräckliga kärnkunskaper hade lärarna i studien också en förmåga 

till att överskatta sin kunskap om undervisning i läskunnighet (Snow, 2016, s.223). Snow 

(2016, s.223) menar att de här resultaten om lärares undervisning i läsinlärning syftar till att 

“en person kan inte ge något den inte har”.  

Snow (2016, s.225) skriver fram i sitt resultat att det hade haft betydelse för lärares 

kompetensutveckling om logopeder infunnits med sin expertis redan på lärarutbildningen. 

Samtidigt påpekar Snow (2016, s.225) att det inte är logopedernas uppgift att lära 

pedagogerna att undervisa i läsning, det är lärarutbildarnas roll. Men eftersom språk är så 

sammankopplat med läs- och skrivutveckling så skulle logopeder spela en viktig roll som 

samarbetspartners i skolan. Vidare hade logopeder i skolan kunnat ge extra stöd till de elever 

som har svårigheter med läsinlärningen (Snow, 2016, s.225).  Snow (2016, s.225) beskriver 

även i sin studie betydelsen av RTI (Response to Intervention) som är en modell där lärare 

och även logopeder skulle kunna arbeta tillsammans med elevers tidiga läsutveckling och 

språkliga utveckling (Se avsnitt; RTI modellen). 

 

3.4 Specialpedagogens och speciallärarens roll i skolan  

Takala & Ahl (2014, s.59, 64) verksamma i Sverige respektive Finland genomförde en studie 

om specialpedagogers och speciallärares arbetsroll i skolverksamheten. Urvalet av 

respondenter var totalt 74 deltagare från Sverige där fyrtiosju deltagare var specialpedagoger 

och tjugosju var speciallärare. Deltagarna var ifrån sex storstäder i Sverige. De finska 

deltagarna motsvarade 133 speciallärare som kom ifrån huvudstadsregionen. Studien är en 

enkätundersökning med såväl öppna som slutna frågor. Den finska enkätundersökningen var 
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från en tidigare studie. Takala & Ahls (2014, s.65) resultat i studien stödjer sig på svensk data 

och deras fokus var att beskriva och jämföra specialpedagogers och speciallärares arbete.  

Studien visade att såväl specialpedagoger som speciallärare samverkar frekvent med lärare, 

rektor och andra specialpedagoger och speciallärare inom skolan (Takala & Ahl, 2014, s.65).  

Både specialpedagoger och speciallärare beskrev att deras roll var bland annat att ge 

pedagogisk rådgivning, observera eller testa elever med inlärningssvårigheter och vara en 

länk till rektorn. Studien visade att både specialpedagogens och speciallärarens uppdrag var 

mestadels liknande men specialläraren hade mer kompetens inom läs- och skrivsvårigheter 

medan specialpedagogens roll var att agera pedagogisk rådgivare. Likaledes ansåg 

specialpedagog och speciallärare att tidsbrist var den största utmaningen i deras arbete. De 

menade att tidsbristen påverkade tiden att stötta eleverna, dokumentationer och samråd med 

kollegor. Många av respondenterna saknade kollegor att samråda med inom samma 

profession (Takala & Ahl, 2014, s.66).  

 

3.5 Integrering av elever med språkliga svårigheter  

Lindsay & Dockrell (2002, s, 91) verksamma i Storbritannien har i sin forskningsöversikt 

studerat forskningsprojekt genomförda i England och Wales där studierna fokusera på hur 

behoven hos barn med tal- och språkbehov tillgodoses.   

Alla elever ska integreras tillsammans i klassen och använda samma material även om det 

förekommer differentiering, ändå finns det skillnader i specialpedagogikens utförande. En 

form är att eleverna har tillhört en separat enhet som är placerad i en “vanlig” skola en annan 

form av specialpedagogik har varit att eleverna rör sig fritt mellan den separata enheten och 

den “vanliga” klassen. Dessa enheter har möjlighet att anpassa sig efter den specifika eleven 

och dennes behov (Lindsay & Dockrell, 2002, s. 93). I Lindsay & Dockrells (2002, s. 93, 94) 

studie anser dem att skolan kan vara integrerande men inte inkluderande. En inkluderande 

skola organiseras och förändras för att vara öppen för alla elever. Forskningsstudien visar att 

utvecklingen av en inkluderande utbildning måste inrikta sig på helheten för att få en 

effektivare utbildning för eleven. Även samarbete är en viktig del för att arbeta främjande för 

eleverna. Ett sätt är att logopeder arbetar som konsulter till lärare som står i frontlinjen för att 

främja språkinlärning hos eleverna (Lindsay & Dockrells, 2002, s.96).  
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3.6 Logopeder verksamma på skolor  

Ebbels, McCartney, Slonims, Dockrell, Frazier Norbury (2018, s.4) har tittat på metastudier 

och gruppstudier med dels fokus på interventioner för barn med språkstörning, dels vilken 

roll logopeder spelar i de här interventionerna. Ebbels et al. (2018, s.4, 5) är verksamma i 

Storbritannien och menar att de har fått fram ett diskussionsunderlag, artikeln bygger på 

material från systematiska översikter och metaanalyser. I artikeln diskuteras det bland annat 

hur effektivt det blir när logopeder är en del av arbetsstyrkan och hur skolor bäst 

tillhandahåller logopedens kunskap så att det mynnar ut i att tillgodose elevens bästa. 

I Storbritannien är det inte helt ovanligt att logopeder numera är anställda på skolan för att 

stödja elever med tal- och lässvårigheter (Ebbels et al., 2018, s.4). Ebbels et al. (2018, s.4) 

syftar på att logopeder är en integrerad del av personalstyrkan på skolor där de kan bidra med 

specialistkunskaper kring barns tal-, språk- och kommunikationsutveckling. Svårigheter för 

barn med språkstörning kan kvarstå under hela skoltiden och kan även påverka den sociala 

aspekten in i vuxen ålder, därför kan ett långsiktigt stöd krävas (Ebbes et al. 2018, s.8). 

Resultatet visar att samarbete mellan lärare och logopeder är fördelaktigt i de klasser där det 

finns ett större antal elever som är i riskzonen för språkliga svårigheter och även elever som 

har diagnosen språkstörning (Ebbes et al. 2018, s.10).  

 

3.7 Samarbete mellan professionerna   

Wilson, McNeill & Gillon (2017, s.426, 429) verksamma på Nya Zeeland, genomförde en 

fallstudie om interprofessionell utbildning (IPE) mellan lärarstudenter och logopedstudenter. 

Urvalet bestod av fyra lärarstudenter och fyra logopeder som placerades ut på olika 

grundskolor. Placeringen blev en lärarstudent tillsammans med en logopedstudent i en klass 

under en fem veckors praktik. Under praktiken gjordes observationer och därefter 

genomfördes semistrukturerade intervjuer av deltagarna där svaren analyserades i en induktiv 

tematisk analys. Studenterna besvarade även en enkät före och efter praktikperioden (Wilson 

et al., 2017, s.431, 432).   

Resultatet av studien presenterades i två delar, en del för intervjuerna och en del för enkäterna 

(Wilson et al., 2017, s.432). Intervjuanalysen utgick från två forskningsfrågor som delades in 

under olika teman. Resultatet av dessa forskningsfrågor indikerar på att samarbete mellan 

professionerna är gynnsamt redan under studietiden där studenterna både agerar lärande och 
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lärare i samarbetet mellan varandra.  I studien påträffades både likheter och skillnader mellan 

lärares och logopeders roller och perspektiv av arbetet med eleverna. Ett exempel som en 

logopedstudent indikerade på var att liknande bedömningsmetoder och undervisningsinnehåll 

användes av båda professionerna. Däremot fanns det skillnader hur de olika professionerna 

såg på den fonologiska medvetenheten (Wilson et al., 2017, s.432).  

Hartas (2004, s.33) verksam i Storbritannien genomförde en studie om samverkan mellan 

lärare och logopeder. I studien ingår tjugofem lärare och sjutton logopeder där samtliga 

arbetar på en specialskola som inriktar sig på elever med språk- och 

kommunikationssvårigheter och autistiska spektrumstörning. Undersökningen genomfördes 

genom att samla in information om samarbetet mellan lärare och logoped via enkät och 

gruppdiskussioner. Enkäterna hade både öppna frågor som uppmanade till berättande svar av 

deltagaren men även alternativs frågor och frågor som besvarades på en Likert-skala (Hartas, 

2004, s.38, 39, 40). Frågeformuläret analyserades separat för professionerna. 

Gruppdiskussionen utgick dels från deltagarnas narrativa svar, dels från de teman som 

framkom vid analysen för att få mer djupgående svar av deltagarna (Hartas, 2004, s.40).  

Resultatet från både de kvantitativa och kvalitativa analyserna synliggjorde möjliga orsaker 

som påverkade samverkan mellan lärarna och logopederna. Enligt båda professionerna ansåg 

de att det var bland annat tidstillgängligheten och kommunikation som var viktiga aspekter 

för ett bra samarbete, brister de blir de istället ett hinder för samarbetet (Hartas, 2004, s.40). 

Andra aspekter som deltagarna ansåg var viktiga för ett gott samarbete var både de 

individuella och kollektiva egenskaperna där det framkom bland annat personlighet och 

personkemi, lagarbete och stöd från organisationen ansågs viktiga (Hartas, 2004, s.40).  

 

Ukrainetz & Fresquez (2003, s 284) verksamma i USA genomförde en kvalitativ studie om 

logopedens roll i skolan i jämförelse med resurspedagogerna, om att arbeta för att främja 

språket för eleverna. Urvalet bestod av fem logopeder som varit verksamma på skola i minst 

sex år, sex klasslärare, två speciallärare och en kombinerad specialpedagog. Resursläraren 

arbetade med elever som var behov av individuell utbildningsplan inom 

inlärningssvårigheter. Speciallärare ansvarade för de elever som låg under genomsnittet i 

läsning (Ukrainetz & Fresquez, 2003, s.286). Forskarna använde sig dels av intervjuer med 

öppna frågor, dels observation med fältanteckningar som insamlingsmetod (2003, s.286, 

287).   
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Resultatet visar att deltagarna hade olika tolkningar på vad språk är för något, lärarna menade 

att språk kan vara kroppsspråk, skriftspråk, ordklasser och talspråk medan logopederna 

beskrev språkets olika delar som form, innehåll och användning. Samtliga ansåg att språket är 

allt tillsammans och att det inte går att urskilja språkets delar. Vidare visade resultatet att 

både lärare och logopeder arbetar språkfrämjande däremot skiljer sig deras arbete om hur de 

arbetar konsekvent och systematiskt med att koda och avkoda ord och arbeta med läs- och 

skrivundervisning (Ukrainetz & Fresquez, 2003, s.289).    
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4 Teoretiskt ramverk 

Nedan presenteras studiens teoretiska ramverk, grundat i teorier och begrepp som använts för 

att analysera studiens resultat.  

 

4.1 Samverkansteorin  

Danemark (2000, s.15) förklarar att samverkan är när olika yrkesgrupper som styrs av andra 

regelverk och annan organisatorisk position samarbetar för att uppnå ett gemensamt mål. I 

denna studie är det samarbetet mellan logoped, specialpedagog/speciallärare och lärare som 

är intressant. Skolverket (2022) menar att ett samarbete mellan olika professioner kan ske 

både i främjande, förebyggande och som åtgärdande arbete för eleverna. Socialstyrelsen 

(2013, s.15) anser att det är väsentligt med tidiga insatser för att undvika en ogynnsam 

utveckling hos barnen som kan påverka deras framtida kunskapsutveckling negativt. 

Skolverket (2022) hävdar att samverkan mellan olika professioner stärker barn och unga. 

Vidare menar de att förebyggande insatser kan göras på olika nivåer, indikerad-, selektiv- och 

universell nivå. Detta kan jämföras med en pyramid där universell nivå är grunden där de 

generella insatserna görs exempel är tillgång till barnhälsovård, förskola samt skolplikt med 

rätt till utbildning. Den mittersta sektionen på pyramiden motsvarar selektiv nivå där 

stödinsatser sätts in i tidigt skede för att undvika ogynnsam utveckling. Insatser på den 

selektiva nivån kan vara att anpassa lärmiljön i klassrummet. Toppen på pyramiden 

motsvarar indikerad nivå och den inriktar sig på barn och unga med känd problematik. 

Genom samverkan kan eleven få stöd i skolan (Skolverket 2022).  

Styrning, struktur och samsyn är centrala aspekter för samverkan mellan olika discipliner. 

Styrning – en gemensam överenskommelse om hur samarbetet ska genomföras mellan 

disciplinerna samt tydliggöra. Ledningen behöver vara involverad för ett långsiktigt 

samarbete ska fungera. Struktur – det finns en tydlig struktur där samtliga partners vet vad det 

gemensamma målet, arbetsfördelningen och rutinerna ser ut. Samsyn – en gemensam 

problemförståelse om vilka insatser som behövs. Dessutom behövs ett gemensamt begrepp 

eller kunskap om varandras begrepp för att underlätta samarbete mellan olika discipliner 

(Skolverket, 2022; Socialstyrelsen 2013, s.26, 27, 28). Danemark (2000, s.29) menar att 

språket kan vara ett problem när olika discipliner möts, därför bör yrkesjargongen undvikas 

för att inte skapa missförstånd mellan de olika kunskapsområdena. Vidare anser författaren 
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att samverkan är en möjlighet till utveckling och det behövs redskap för en lyckad samverkan 

(Danemark, 2000, s.13). I denna studie sammanlänkas Danemarks teori om samverkan med 

samarbetet mellan de olika professionerna och deras arbete med att främja språket för elever.     

 

4.2 Ramfaktorteorin  

Ramfaktorteorin är uppdelad i fem grupper men gränserna mellan dessa grupper är flytande 

och de går ofta in i varandra. De olika grupperna är pedagogiska ramsystem, administrativa-, 

resursrelaterade-, organisationsrelaterade ramar och ramar med anknytning till elever och 

deras kulturella bakgrund (Imsen, 1999, s.308, 309). I denna studie är det de administrativa-  

och resursrelaterade ramarna samt ramar med anknytning till elever och deras kulturella 

bakgrund som står som grund i ramfaktorteorin. Inom de administrativa ramarna ingår 

bestämmelser om hur skolan ska ledas och struktureras tillexempel lärarens arbetstider och 

samarbete. Oftast är det skolans administration som ser efter detta men de olika reglerna har 

inverkan på läraryrket. Den mest betydelsefulla ramfaktorn som en lärare tvingas förhålla sig 

till är schemat (Imsen, 1999, s 308). Enligt Skolverket (2015, s.60) har lärare svårt att finna 

tid för samverkan eftersom lärare har håltimmar på olika tider. Den andra ramfaktorn är den 

resursrelaterade ramarna som har att göra med skolans ekonomi och materiella resurser inom 

dessa ramar har lärarens totala undervisningstimmar en stor del av skolans ekonomi (Imsen, 

1999, s.308, 309). Lundgren (1999, s.36) menar att ramarna inom ramfaktorteorin ska ge 

utrymme åt en process, dessa ramar, beroende på hur de tillämpas, kan ge möjlighet att uppnå 

ett mål i processen. I Lundgrens studie har det framkommit att respondenterna ansåg att 

tidsbrist var ett problem för samverkan. Enligt Skolverket (2015, s.44) har lärare i 

grundskolan för lite tid till kompetensutveckling och fortbildning, i den tiden räknas bland 

annat kurser, föreläsningar och nätverksmöten in. En betydelsefull del av ramfaktorerna är 

vilka av faktorerna som läraren har kontroll eller åtminstone inverkan över och vilka faktorer 

de inte kan påverka. Ramfaktorer kan begränsa och hämma lärarens arbete men de kan även 

utgöra tillfällen för förändring om läraren har en medvetenhet att förhålla sig till dessa ramar 

(Imsen, 1999, s.309). Under ramen med anknytning till elever och deras kulturella bakgrund 

läggs stor vikt på elevernas förutsättningar i skolan (Imsen 1999, s.309). Lärarna, logopeder, 

specialpedagog och speciallärare i denna studie arbetar för att främja språket för eleverna och 

ge dem förutsättningar att klara skolan. Undervisningsprocessen består av olika delar, planera 

och genomföra undervisning, bedöma och dokumentera elevers kunskapsutveckling och 
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återkoppla kunskapsutveckling till elev och vårdnadshavare (Skolverket, 2015, s.28). 

Innebörden av ramfaktorsteorin är att läraren inte har friheten att själva bestämma innehållet 

av undervisningen fullt ut utan läraren är begränsad av vissa ramar. Dessa ramar är bland 

annat skolans uppbyggnad, struktur, läromedel, ekonomiska ramar och lagar och 

bestämmelser för skolan (Imsen, 1999, s.36).  
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5 Metod 

Utifrån studiens syfte och frågeställning har en kvalitativ studie utförts för att besvara 

forskningsfrågan. I detta avsnitt presenteras insamlingsmetod, urval, genomförandet, 

analysmetod, validitet och reliabilitet, etiska ställningstaganden och slutligen 

metoddiskussion där utförandet av intervjuerna, urvalet, transkribering samt studiens styrkor 

och svagheter diskuteras. 

 

5.1 Insamlingsmetod och Genomförande 

Insamlingsmetod för denna kvalitativa studie är intervju där utvalda nyckelpersoner 

medverkar. En kvalitativ studie är inte mätbar på samma sätt som en kvantitativ utan den 

bygger mer på intervjuer och observationer (Ahrne & Svensson, 2015, s.10) Intervju används 

som redskap för att få lärdomar om sociala förhållande (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2015, 

s.35). När intervjufrågorna skrivs fram är det viktigt att använda sig av frågeställningen som 

inspiration, eftersom intervjufrågorna ska besvara frågeställningen, utan att den ställs direkt 

till respondenten (Kihlström, 2007, s.50). Frågorna är formade för att besvara 

frågeställningen Hur kan ett samarbete mellan lärare, specialpedagog, speciallärare och 

logoped resultera i en främjad språkutveckling för elever med en språkstörning?  

Eftersom huvudfokus i denna studie handlar om hur samverkan mellan de olika professioner 

ser ut och hur de beskriver samarbetet valdes det att göra semistrukturerade intervjuer. Det 

innebär att intervjufrågorna är nerskrivna i förväg och följer en struktur, däremot går det att 

ställa följdfrågor på respondentens svar för att tydliggöra svaren så de kan knytas till 

huvudfrågan. Att lyssna noggrant och ställa följdfrågor förtydligar respondentens berättelse 

(Kihlström, 2007, s.52). Eftersom nyckelpersonerna som medverkade i denna studie var 

verksamma i olika yrkesgrupper gjordes olika intervjuguider (se bilaga 1-3) där frågorna 

anpassades. 

Utifrån forskningsläget och tidigare erfarenheter har ett problemområde identifierats om ett 

samarbete mellan de olika professionerna finns. För att få en tydlig bild om där finns ett 

samarbete och hur samarbetet iså fall ser ut valdes semistrukturerade intervjuer där nio 

nyckelpersoner valdes ut. Eriksson-Zettterquist & Ahrne (2015, s.53) anser att intervjuer är 

ett ”enastående” verktyg att tillämpa för att få en bild av respondentens erfarenhet. Att 

intervjua respondenter från olika professioner var en viktig del av studiens trovärdighet 
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eftersom studiens ambition är att se om ett samarbete finns mellan yrkesgrupperna. Kihlström 

(2007, s.49) menar att respondentens erfarenhet inom området ökar tillförlitligheten vid 

intervjun.  

Planeringen av intervjuguiden (se bilaga 1-3) gjordes tillsammans medan genomförandet av 

intervjuerna gjordes individuellt eftersom respondenterna skulle känna sig trygga under 

intervjun. Respondenterna fick även välja plats att utföra intervjuerna eftersom det skapar en 

trygghet att vara på en känd plats. För både respondenter och intervjuaren inte skulle känna 

tidspress avsattes det 45 minuter, men tiden för utförandet av intervjuerna varierade mellan 

25-45 minuter.  Intervjuerna gjordes med olika professioner, därför valdes det att göra tre 

olika intervjuguider (se bilaga 1-3) med cirka nio frågor vardera. Frågorna är snarlika till 

samtliga yrkesgrupper för att svaren ska finna gemensamma nämnare som ska analyseras, 

men samtidigt är frågorna utformade så de passar yrkeskategorierna. I denna studie valdes 

samma intervjuguide till specialpedagog och speciallärare (se bilaga 2).   

Intervjuerna gjordes enskilt förutom en intervju där två lärare intervjuades tillsammans som 

en gruppintervju. Detta har sin grund i att lärarna använde sin planeringstid för intervjun 

medan de andra respondenterna hittade andra lösningar för intervjun. Intervjun med 

logopederna utfördes först där samtliga logopeder intervjuades under samma dag, likaledes 

med specialpedagog och den ena specialläraren. Medan intervjun med den andra 

specialläraren genomfördes vid ett annat tillfälle. Intervjuerna med lärarna gjordes vid två 

separata tillfällen. Inför varje intervju har ett missivbrev (se bilaga 4) skickats ut till 

respondenten för att de skulle ta del av studiens syfte och deras rättigheter att delta i studien. 

Samtliga intervjuer har spelats in med ljudfil för att transkriberas och analyseras enbart inom 

ramen för studien. Efter utförda intervjuer transkriberades materialet för att senare analyseras. 

För att avidentifiera både respondenter och verksamheterna har fiktiva namn valts till 

respondenterna och verksamheterna nämns inte i studien eftersom det inte är relevant för 

studien. Dovemark (2007, s.148) påpekar hur viktigt det är att det inte går att identifiera 

respondenterna när intervjuerna återspeglas i resultatet.   

 

5.2 Urval 

I denna studie ska forskningsfrågan; Hur kan ett samarbete mellan lärare, specialpedagog, 

speciallärare och logoped resultera i en främjad språkutveckling för elever med en 

språkstörning, besvaras. Genom att intervjua nyckelpersoner i de olika professionerna valdes 
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logoped, specialpedagog, speciallärare och lärare ut som respondenter. Forskningsfrågan är 

avgörande för urvalet av individer som ska intervjuas (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2015, 

s.39). Urvalet av respondenterna har utformats för att skapa en god validitet. Detta innebär att 

tre logopeder, två speciallärare och en specialpedagog och tre lärare har intervjuats i denna 

studie. Studien genomfördes på tre skolor och med kommunalanställda logopeder, som 

besöker skolan vid behov.  

 

5.2.1 Beskrivning av respondenterna  

I studien har nio respondenter intervjuats, av dessa är det tre logopeder, en specialpedagog, 

två speciallärare och tre lärare. Nedan kommer en kort presentation av varje respondent 

indelat i deras profession:  

Logoped 

Anneli: Arbetar i en kommun med uppdraget att arbeta främjande, förebyggande och 

åtgärdande med elever på ett antal grundskolor. Jobbar även med olika utvecklingsprojekt. 

Har varit logoped i cirka 10 år.  

Eva: Arbetar i en kommun med uppdraget att arbeta främjande, förebyggande och åtgärdande 

med elever på ett antal grundskolor. Är även anställd och jobbar på en enskild skola två dagar 

i veckan. Har varit logoped i cirka 30 år. 

Isak: Arbetar i en kommun med uppdraget att arbeta främjande, förebyggande och åtgärdande 

med elever på ett antal grundskolor. Jobbar även med fortbildning. Har varit logoped i cirka 

10 år. 

Specialpedagog 

Nina: Arbetar som specialpedagog sedan 14 år. Dessförinnan har hon arbetat som 

fritidspedagog i cirka 30 år. Hennes uppdrag på skolan består av skolutveckling och 

utredningar, hon medverkar även vid elevhälsoteamet och är samtalsledare under lärande 

forum.   

Speciallärare 

Alva: Arbetar som speciallärare på en skola med inriktning på språk-, läs- och skriv 

utveckling. Varit speciallärare i 6 år. Utbildad tidigårslärare med inriktning svenska och 

matte med 15 års erfarenhet. 
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Ingrid: Arbetar som speciallärare på en skola med elever som har särskilda svårigheter och att 

guida lärare i undervisningen. Arbetat som speciallärare i 5 år och har innan det en mångårig 

erfarenhet av att arbeta som lärare. 

Lärare  

Linda: Arbetat som lärare i 8 år. Har erfarenhet ifrån intrigerad särskola. Arbetar nu som 

klasslärare.   

Amira: Arbetade först som fritidspedagog i cirka 20 år innan hon tog sin lärarexamen 2002. 

Har varit klasslärare i 17 år nu arbetar hon halvtid som extralärare. 

Karl: Arbetar som klasslärare på en skola och har arbetat där i 5 år. Utbildad lärare och 

pedagog i åldern 0-12 år med behörighet i ämnet idrott.  

 

5.3 Analysmetod 

Studien analysmetod genomfördes utifrån en tematisk analys som är en kvalitativ 

forskningsmetod. Material från nio respondenter samlades in och analyserades utifrån 

studiens teoretiska ramverk. Metoden innebär att forskarna urskiljer intressanta koder och 

teman i empirin som är relevanta för att besvara forskningsfrågan (Clarke & Braun, 2016, 

s.297). Vidare menar författarna att koderna kan ses som byggstenar för de tematiska mönster 

som skapas. Braun & Clarke (2006, s.86) menar att analysprocessen börjar när analytikern 

finner mönster under datainsamlingen.   

Denna studies utgångspunkt utgick från Braun & Clarkes sex faser där insamlings materialet 

granskades noggrant. Braun & Clarke (2006, s.87-93) påpekar att i en tematisk analys finns 

det sex faser som bearbetas. Första fasen är att bekanta sig med data. Under denna fas 

transkriberades materialet och data läses noggrant för att finna mönster. Både 

ljudinspelningarna och transkriberingen granskades ett flertal gånger för att finna ett mönster. 

Detta gjorde varje författare enskilt eftersom det var enklare att transkribera material från de 

intervjuer som författaren själv hade utfört. Andra fasen innebar att framställa koder. Utefter 

transkriberingarna skapades en matris för varje respondent för att koda materialet. Därefter 

sammanfattades koderna i fas tre till en ny matris där teman genererades. Under fjärde och 

femte fasen granskades och namngavs teman, för att i sjätte och sista fasen analyseras 

ytterligare när resultatet skrivs fram. Utifrån analysen av empirin urskildes tre gemensamma 

nämnare som tematiserades. Ifrån studiens teoretiska ramverk och de teman som framkom 
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från analysen av empirin urskildes teman Arbete med elev, Tidsaspekt och Samarbete. De 

olika teman kommer att presenteras närmre under resultatet (se s.27). Braun & Clarke (2006, 

s.94, 95) varnar för en del fallgropar som bör undvikas vid en tematisk analys. Dessa 

fallgropar är bland annat att enbart beskriva teman utan att analysera dem, att 

intervjufrågorna används som teman, att teorier och slutsatser i analysen inte 

överensstämmer.  

 

5.4 Validitet och reliabilitet 

För hög validitet behövs nyckelpersoner som är insatta i ämnet. I denna studie har specifika 

nyckelpersoner valts ut. Vid en kvalitativ undersökning gäller det att finna nyckelpersoner 

som är bekanta inom området. Om respondenten är välbekant med innehållet blir deras 

berättelser mer tillförlitliga (Kihlström, 2007, s.49). De olika respondenternas utsagor utgick 

från deras kompetens och erfarenhet därför ansågs validiteten vara hög i studien. 

Reliabiliteten i studien utgår från att respondenterna är sanningsenliga och då är reliabiliteten 

hög. Patel och Davidsson (2003, s.54) menar att forskare använder kvalitativa metoder för att 

använda deltagarnas utsagor för tolkning. Om studien hade gjorts igen hade resultatet kanske 

blivit annorlunda beroende vilka respondenter som medverkar. I denna studie har 

respondenter från tre skolor och tre kommunalanställda logopeder medverkat och studien 

bygger på deras erfarenhet. För en god generaliserbarhet krävs att urvalet är tillräckligt stort, 

därav är inte denna studie representativ för alla skolor i Sverige. 

 

5.5 Etiska ställningstaganden 

För att samla in empiri måste det finnas etiska ställningstaganden för att skydda individen. 

Humanistisk-samhällsvetenskapliga forskningsrådets etikkommitté har sammanställt en 

forskningsetik för att skydda individerna som medverkar. Forskningsetiken innefattar ett   

individskyddskrav med fyra huvudkrav: 

• Informationskravet – Forskaren bör informera deltagarna om forskningens syfte.  

• Samtyckeskravet – Deltagare har rätt att bestämma över sitt deltagande i en 

forskningsstudie.  

• Konfidentialitetskravet – Deltagarnas identitet ska avidentifieras så ingen 

utomstående kan identifiera enskild deltagare.  
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• Nyttjandekravet - Insamlat forskningsmaterial får endast användas för ändamålet och 

inte användas för kommersiellt bruk.  (Lagen om etikprövning av forskning som avser 

människor, 2003) 

Utifrån individskyddskravens fyra huvudkrav valdes det att göra deltagarna anonyma och de 

tilldelades fiktiva namn. Även ett missivbrev skickades ut till deltagarna utifrån huvudkraven. 

 

5.6 Metoddiskussion 

Under denna studie har forskningsfältet granskats och funnit en del nationellforskning men 

det svenska forskningsfältet är minimalt. Därav kan studiens validitet påverkas, dels för att 

skolor och styrdokument ser olika ut i olika länder, dels för att logopedens roll i skolorna 

skiljer sig. 

Problemområdet som utpekades var om det fanns ett samarbete mellan de olika 

professionerna. Studien utgick från en kvalitativ studie där samarbete ligger till grund. Att 

använda intervju som metod gör att intervjuaren kan ställa följdfrågor eller be respondenten 

förtydliga svaren, i jämförelse med enkätundersökning där respondenten inte vill eller får 

möjlighet att utveckla sina svar. Eriksson-Zettterquist & Ahrne (2015, s.52) belyser att 

intervju är ett bra redskap för den samlar in mycket information på kort tid dessutom får 

respondenten reflektera utifrån hens egna perspektiv. Vidare menar författarna att det även 

finns en baksida och det är vad utsagorna från respondenterna verkligen betyder och hur 

utsagorna tolkas vid en analys. En intervjuguide (se bilaga 1-3) utformades som stöd för att 

liknande frågor ställdes till samtliga respondenter. Detta bidrog till att det var enklare att 

urskilja nyckelbegrepp som tematiserades.  

Urvalet av respondenter gjordes utifrån problemområdet och vad som är gynnsamt för elever 

med en språklig sårbarhet. Detta innebar att logopeder, specialpedagoger, speciallärare och 

lärare var intressanta för studien för att undersöka hur samverkan ser ut mellan dem. Som 

framgår tidigare är det nio respondenter som medverkar i studien. Detta val gjordes dels för 

att de olika professioner ska få lika stort utrymme att uttala sig, dels för att det blir mycket 

insamlat material att transkribera. Eriksson-Zetterquist & Ahrne (2015, s.40) menar att ett 

noggrant övervägande ska göras när urvalet av respondenter görs för att det ska bli 

representativt för studien.  I denna studie har nio deltagare, varav personal från tre olika 

skolor och kommunalanställda logopeder medverkat. Studien är därmed inte generaliserbar 

och kan inte jämföras med hur det ser ut på alla skolor. 
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Intervjuer gjordes enskilt förutom en där två lärare medverkade vid en gruppintervju. Det 

finns både styrkor och svagheter att använda sig utav gruppintervju. En styrka är att 

respondenterna kan bollar sina reflektioner emellan sig och fortsätta på varandras spår. En 

svaghet kan vara att respondenterna inte är helt sanningsenliga när där finns andra deltagare 

med. En annan nackdel kan vara om det är för många deltagare kan det bli att alla inte 

kommer till tals. Vid gruppintervjun deltog båda lärarna vid samtalet och de fördelade ordet 

emellan varandra. Vid intervjuer är det viktigt att deltagarna behåller fokus även om det 

ibland blir prat om annat så är det nödvändigt att intervjuaren håller fokus och kan leder 

tillbaka intervjun på rätt spår igen (Kihlström, 2007, s.52).  

För intervjuerna skulle vara avslappnade avsågs 45 minuter till en intervju men det var inte 

alla intervjuer som hela den avsatta tiden behövdes. En faktor som påverkade de olika 

tidsramarna var vilka följdfrågor som uppkom. Materialet som samlades in under intervjun 

spelades in med mobiltelefon för att få med all viktig information. Dessutom användes 

traditionellt papper och penna för att skriva ner viktiga punkter under intervjun. För att 

överföra ljudfilerna till skrift gjordes transkribering. Vid gruppintervjun pausades det flera 

gånger för att urskilja vem det var som talade. Av den anledningen var det en fördel att endast 

två deltagare medverkade vid gruppintervjun. Även efter transkriberingen har ljudfilerna 

granskats återigen för att säkerställa materialet.  

Studiens nyckelpersoner är noga utvalda eftersom de har en bred kompetens och erfarenhet 

av elever med språklig sårbarhet eller utredd språkstörning. Om en kvantitativ studie gjorts 

istället med enkätundersökningar hade det inte varit säkert att deltagarna hade haft samma 

erfarenhet och kompetens. I den här studien är det en styrka att använda intervjuer då 

frågorna var av öppen karaktär och det fanns stora möjligheter för respondenterna att uttrycka 

sina svar fritt, vilket gav ett gediget och intressant material. 
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6 Resultat 

I följande avsnitt presenteras det empiriska materialet. Resultatanalysen delas in efter teman 

som framkommit vid granskningen av resultatet. De olika teman är Arbete med elev, 

Tidsaspekt och Samarbete. Som avslut på avsnittet kommer det en sammanfattning av det 

centrala som framkommit ur varje resultatanalys. 

Temat Arbete med elev syftar till på vilket sätt lärare, specialpedagog/speciallärare och 

logoped arbetar med eleven konkret, men även förberedande arbete eller insatser kring en 

elev med språkstörning. 

Temat Tidsaspekt innebär hur lärare, specialpedagog/speciallärare och logoped disponerar 

tiden till den enskilda eleven. Dessutom hur mycket tid de olika professionerna har till att 

träffa varandra för att samverka. 

Temat Samarbete avser vilket sätt lärare, specialpedagog/speciallärare och logoped 

samarbetar med varandra i skolan. Det berör både ett samarbete som sker, men även ett 

samarbete som kan utvecklas. Dessutom berör det en önskan om hur ett samarbete skulle 

kunna förefalla.  

 

6.1 Resultat från intervjuerna 
 

6.1.1 Tema Arbete med elev 

Två av logopederna arbetar mest konsultativt handledande och fortbildande men även med att 

göra bedömningar av elever. Bedömningarna används sedan för att kunna handleda lärarna. 

Vid en konsultation träffas logopeden tillsammans med pedagogerna och pratar om vad 

eleven har för svårigheter, därefter går logopeden ofta vidare och gör en bedömning. Det är 

sedan vid bedömningen som logopeden träffar eleven och då rör det sig om cirka två 

tillfällen. Vid de tillfällena görs olika tester där logopeden bland annat tittar på 

språkförståelse, ordförråd och uttal. Efter bedömningen görs en återkoppling med resultatet 

till läraren eller elevhälsoteamet. 

Anneli logoped: […] så tanken är att den logopediska utredningen är ju liksom en pusselbit i 

det här, att kunna hjälpa den här eleven. Sen så hjälper vi så klart till efteråt också med att ja, 

hur de sen kan hjälpa eleven på bästa sätt och att vi då kan finnas kvar och stötta läraren. 
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I kommunen är det skolan i fråga som tar initiativ till att kontakta logoped om de behöver 

stöttning. Grundtanken är att skolan kan höra av sig vid flera tillfällen efter en bedömning om 

det finns skäl till det och då kommer logopeden ut till skolan igen. Det direkta arbetet med 

eleven sker alltså via lärarna. 

Anneli logoped: […] men det är ju upp till läraren om läraren tycker att “jag [läraren] behöver 

mer stöd här” eller så. Vissa lärare känner att “nej men nu vet jag ungefär liksom hur jag ska 

jobba” så det ser väldigt olika ut hur det fortsätter efter en sådan bedömning. 

Undantaget är Eva logoped som är anställd av en enskild skola och arbetar där två dagar i 

veckan och övrig tid arbetar hon som de två andra logopederna. Detta är den enda skolan i 

kommunen som har en anställd logoped. Eva beskriver att på den enskilda skolan har hon 

större möjligheter att arbeta individuellt med elever där hon tycker att det finns behov.  

Eva logoped: […] där har jag kan man säga mitt eget lilla universum, där jag kan bestämma 

lite grand när jag inser att det är rimligare om jag sitter med eleven så kan jag bestämma hur 

länge.  

Eva berättar också vilka möjligheter hon har på den enskilda skolan som hon arbetar på 

jämfört med andra skolor som hon besöker sporadiskt. På den enskilda skolan hade Eva 

försökt handleda lärare men insett att det inte fungerat, vilket resulterade i att hon istället 

arbetade enskilt med de elever som behövde uttalsträning. 

Eva logoped: […] de eleverna hade en synnerligen svår uttalsförsening och det hade jag 

försökt handleda flera lärare men det hade ju inte fungerat och då insåg jag att jag behöver 

göra en insats och att jag jobbar själv med eleven. 

Logoped Isak beskriver vikten av att inte vänta för länge med insatser för elever med 

språkliga svårigheter. Isak menar att det är bättre att förekomma genom att läraren är 

uppmärksam på om en elev exempelvis har svårigheter med att delta i ett samtal. När det 

uppmärksammas är det viktigt att signalera till specialpedagog eller logoped. 

Isak logoped: Ibland kanske man kan tänka att man väntar lite för det här kommer bli bättre 

för att inte oroa föräldrar, men jag tänker att det är bättre att göra för mycket för det är sällan 

det är så. 

Alva speciallärare menar att hennes roll i skolan är att möta elever med en språklig sårbarhet 

som inte uppnår målen i svenska. Alva möter eleverna enskilt eller i mindre grupp med fokus 

på språket. Alva möter elever efter lärarna känner en oro för eleven, när hon träffar eleven 
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första gången gör hon inte en formell kartläggning utan antecknar för sig själv för att kunna 

handleda läraren hur hen ska arbeta för att hjälpa eleven. 

Alva Speciallärare: […] liksom utröna hur jag ska jobba med eleven på bästa sätt för att den 

ska utvecklas och sen när vi märker att ett, beroende på hur det arbetet går, liksom som om 

eleverna tar till sig och bara behöver en skjuts, i så fall är det ju tillbaka till klassrummet och 

sen träffas vi inte mer, men det är väldigt sällan för då har det inte varit en språklig sårbarhet 

eller språkstörning. Men med de elever som verkligen har det, då måste vi göra en 

kartläggning, en utredning och upprätta åtgärdsprogram.   

Alva påpekar vikten av att använda begrepp och begreppskartor när nya teman inleds, hon 

menar att det är viktigt att läraren förklarar värdet av språket för eleverna. Samtidigt anser 

hon att eleverna behöver bildstöd, hjälp- och stödfrågor, skrivstrategier, fyrfältare och 

sexfältare och en tydlig arbetsgång i arbetet och att språket ska ligga i fokus redan i 

planeringen.  Även Specialpedagogen Nina befäster vikten av att använda begreppskartor och 

bildstöd för att stärka språket för eleverna. Hon anser även att lärarna bör tänka på hur de 

strukturerar upp tavlan för den ska vara ett hjälpmedel både för eleverna men även för 

lärarna. Där nämner hon vikten av de sju frågorna som är bland annat är “vad ska vi göra?”, 

“hur ska vi göra?” och “hur länge ska vi göra det?”.  Både specialläraren och 

specialpedagogen anser att widgit online är ett bra hjälpmedel för både lärare och elever där 

de främst använder bildstödsprogrammet för att skriva ut bildstöd.  

Nina Specialpedagog: […] de här visuella stöden, man kan tillexempel se en film två gånger, 

det behöver inte enbart vara bra för det barn som har språkstörning, det kan vara bra för hela 

klassen man ser ju nya saker. Man försöker ju hela tiden jobba på gruppnivå. Mycket 

begreppskartor och visuella stöd av olika slag. Alla kan lyssna på en bok idag [genom datorn], 

det behöver inte vara den eleven med språkstörning, så ju mindre man pekar ut desto bättre.  

Alva speciallärare beskriver hur viktigt det är i hennes arbete att stärka elevernas 

självförtroende och självkänsla för att eleverna själva ska känna att de klarar av uppgiften och 

får känna att de utvecklas. Alva förklarar att hon sätter uppgifter som ligger en nivå precis 

under elevens egen nivå för att eleverna ska känna att de lyckas. Stegvis ökar hon sedan 

nivån för att eleven ska få en utmaning. Alva förklarar att om hon har fem uppgifter, är fyra 

av dem sådana uppgifter som eleverna klarar av och blir en träning medans den femte 

uppgiften är lite mer utmanande sedan avslutar hon alltid ett spel för hon anser att eleven ska 

känna att det är roligt och lustfyllt att komma till henne.  

Alva speciallärare: Det är viktigt att alla elever som jag möter får regelbunden träning men 

också arbeta med självkänslan och självförtroendet och att jag lägger lika mycket tid på att 



   

 

31 

 

bygga eleverna, så att de kan känna att de faktiskt kan avkoda ord. För de måste ha en tilltro 

till sig själva för att kunna utvecklas och det är då vi kan gå vidare och pressa lite och trycka 

på med mer krävande uppgifter. Så självkänslan och självförtroendet tycker jag är jätteviktigt 

och det gör också att de får verktyg och strategier att använda sig av i klassrummet.  

Alva speciallärare: […] det ska vara roligt att vara här, samtidigt har man roligt och eleven är 

trygg i sig själv och har bra självförtroende då kan jag också utmana eleverna mer.   

 

Ingrid som arbetar som speciallärare, har efter att läraren signalerat om en elev, suttit och 

observerat den eleven i klassrummet och tittat på hur den specifika eleven är under lektionen. 

Utifrån det hon får fram i observationen delger hon sedan det till läraren och därefter 

diskuterar de fram vad som behöver läggas till för anpassningar i undervisningen. 

Ingrid speciallärare: […] sen ofta har jag blivit inbjuden av läraren att observera i 

klassrummet och se och då har jag gärna velat sitta i ett hörn för att se hur uppmärksam eleven 

är och vad jag sen kan se utifrån detta. 

Ingrid pratar om att i undervisningen är det viktigt att använda sig av bildstöd, mycket lek 

med grammatik och där man tydligt ser ordningen, det vill säga vad som ska hända under 

dagen eftersom detta gynnar alla elever, inte bara de med en språklig sårbarhet. Ingrid menar 

även att språket är viktigt i alla ämnen. 

Ingrid speciallärare: Jag tänker mycket på språket i alla ämnen, det är inte specifikt för 

svenskan utan språket finns med i allt och många gånger för de här eleverna som har svårt för 

nya ord är det viktigt att man förklarar de nya orden och begreppen. […] och det här är 

någonting som jag önskar att alla jobbade mycket med på alla skolor och det bör man jobba 

med ständigt. 

Nina förklarar att hennes roll när hon började som specialpedagog arbetade hon med 

undervisning med elever och smågrupper men rollen förändrades när de fick en ny rektor där. 

Ninas roll blev mer specialpedagog och fick mindre tid med eleverna. Nina berättar att 

specialpedagogik vilar på tre ben; undervisning, skolutveckling och utredningar, hennes roll 

är mer av skolutveckling och utredningar och speciallärarna på skolan har mer av 

undervisningen. Nina gör många utredningar kring barn med sociala utmaningar inom 

neuropsykiatriska funktionsnedsättningar och det är hon som avgör om det behövs en 

resurspedagog för eleven eller i klassen. Hon beskriver även de överlämningsmöte de har när 

eleven ska börja fyran. 
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Nina specialpedagog: Överlämningsmöte är jätteviktigt att vi har, vi får liksom inte missa våra 

språk barn, så vi lämnar över till dem [mellanstadiet] vad de [eleven] behöver och kanske de 

extraanpassningar eller om det har övergått till ledning och stimulans och om det finns eller 

har funnits en logopedkontakt och då får de ta vid det. Ibland så kanske vi känner att vi 

behöver föra en ny språklig bedömning och det har kanske gjorts när dom [eleven] varit små . 

Linda som arbetar som lärare menar att hennes erfarenhet av elever med en språklig svårighet 

ser väldigt olika ut, vissa elever har svårigheter i de flesta ämnena medan andra elever hjälper 

det med några extra anpassningar. Linda uttrycker att hon inte vet varför svårigheterna ser 

olika ut men hon menar att klassrumsmiljön är viktig och hur de arbetar med elever som har 

en språkstörning. Amira, även hon är lärare, nämner också att elever med språkstörning inte 

går att jämföra med varandra för de hjälpmedel som fungerar för en elev inte passar en annan. 

Karl som likaledes arbetar som lärare, menar att språkstörning i sig kan förändras och att allt 

går i vågor.    

Linda lärare: Bildstöd är jätteviktigt att ha på hur dagen ser ut. Vi har inte jobbat jättemycket 

med teckenspråk men det är också bra för att förstärka ord. Vi använder det mest när vi går 

igenom dagen tillsammans med widgit online […] 

Karl lärare: […] det kan vara så brett med språkstörning och det kan vara så många olika 

saker, det är svårt att sätta fingret på vad det är men det är viktigt att differentiera men också 

viktigt att använda bildstöd men det är något som hjälper, viktigt för någon, hjälper många, 

det är väl bra.    

Linda menar att det är bra att ge korta och enkla instruktioner för hela klassen istället för att 

behöva förklara instruktionen ytterligare en gång till för en eller två elever. Tydlighet 

tillsammans med positiv förstärkning är jätteviktigt. Amira beskriver att deras roll som lärare 

är att arbeta språkutvecklande oavsett om de har elever med en språklig svårighet eller ej. 

Amira menar att överdriven användning av ordförrådet och välja ut nyckelord är viktigt för 

att främja språket. Hon menar att kraven på lågstadielärare är väldigt höga och att de måste 

arbeta språkutvecklande för att inte missa elever och därför anser hon att det behövs hjälp 

från logoped eller specialpedagog. Karl förklarar att han ansåg att bildstöd, tecken som stöd 

(takk) och tydliga mål och syften var viktiga för eleverna. Vidare menar han att datorn är ett 

bra hjälpmedel för eleverna där de bland annat kan lyssna på böcker och hjälp med att skriva.   

Linda lärare: […] ibland har jag också gjort passiv korrigering, när de [eleven] säger en 

mening så upprepar jag meningen men jag upprepar den på rätt sätt så de får höra 

meningsstrukturen. Detta kan jag göra både enskilt med elev eller i klassen och det är inte bara 

för de elever med språkstörning som man gör det på […]  
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Karl lärare: […] tydliga mål och syfte, alltså strukturen av lektionen på tavlan […] viktigt för 

alla men nödvändigt för några.  

Amira lärare: […] alla de här inläsningstjänsterna som det finns och alla dessa program som 

finns. Det gäller naturligtvis att hitta rätt men det är ett otroligt bra hjälpmedel, det har ju inte 

alltid varit lätt.  

 

6.1.2 Resultatanalys om temat Arbete med elev 

Utifrån intervjuerna framgår det att logopederna, efter att skolan har tagit kontakt med dem, 

har en konsultation med specialpedagog eller speciallärare och eventuellt läraren. Sedan 

träffar logopeden eleven vid cirka två tillfällen när det utförs tester vid en bedömning. 

Därefter ska specialpedagog/speciallärare och lärare efter diskussion med logopeden arbeta 

vidare med eleven utifrån bedömningen som gjorts. Analysen visar att den logoped som 

arbetar delvis på en enskild skola har större möjligheter att arbeta enskilt med elever med en 

språklig sårbarhet, jämfört med andra skolor som logopeden är sporadiskt på. Tolkningen av 

detta är att finns det logoped kontinuerligt på skolan leder det till att elever i behov av stöd får 

en mer direkt professionell stöttning. Det framkommer i resultatet att endast en speciallärare 

arbetar enskilt med elev eller mindre grupp med fokus att arbeta med språket. De andra 

arbetar mer konsultativt genom att vägleda läraren. Analysen visar att lärarna försöker 

anpassa undervisningen språkfrämjande i undervisningen så att de elever med en 

språkstörning eller språklig sårbarhet får den tydlighet de behöver. Det framgår även att 

lärarna upplever att de behöver stöd av logoped för att “inte missa några elever”. Tolkningen 

av detta blir att även om lärarna ska anpassa undervisningen så att det gynnar alla elever 

behövs det ett kontinuerligt stöd av specialpedagog/speciallärare och logoped. 

 

6.1.3 Tema Tidsaspekt 

Logoped Isak beskriver att de tillfällen han träffar eleven så är det vid bedömningstillfällena, 

han har inte någon enskild träning med eleven, enbart i undantagsfall. Isak menar att hans 

uppdrag innebär bland annat att diskutera med lärare eller specialpedagog hur de kan arbeta i 

klassrummet. Även Anneli logoped nämner att hon träffar elever enbart vid bedömningen. 

Isak logoped: […] det handlar mer om att då diskutera hur man kan jobba i klassrummet så att 

eleven kompenseras tillräckligt mycket så att det blir tillgängligt med undervisningen.  
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Anneli logoped: […] det är ju framförallt i en bedömningssituation då som jag träffar elever. 

Isak pratar dessutom om tidsaspekten i förhållande till hur mycket tid han upplever att lärare 

har till elever med specifika behov utöver undervisning i helklass. 

Isak logoped: […] sen är det ju också så att det är sällan man har den tiden som lärare eller 

specialpedagog att plocka ut en elev och jobba på det sättet och det är inte alltid det bästa 

sättet att jobba så […] 

Även Logoped Eva påpekar att tidsaspekten är av betydelse hos många lärare ute på skolorna, 

Eva beskriver det som om att lärare inte har tiden till att träna med den elev som har en 

språklig sårbarhet. Eva menar också att hon har ett ansvar i det arbete som hon förmedlar 

vidare till läraren.  

Eva logoped: Läraren har kanske inte den tiden alltid att träna eller göra det som logopeden 

tycker att hon eller han ska göra, men det ligger ju på mig också att förstå det och utforma 

uppgifterna så att de kan utföras. Jag menar jag kan inte sitta och säga saker som är helt 

orimliga. 

Logoped Anneli menar att det finns en tidsbrist hos lärarna när det handlar om att 

tillsammans träffas och diskutera angående en elev med svårigheter. Hon berättar även att 

hon möter lärare som vill att logopeden ska komma med en färdig lösning.  

Anneli logoped: […] men det är inte alltid lärarna har det nej det är mer där som tidsbristen 

finns kan man säga. 

[…] att man vill ta emot liksom lösningen kanske ja men [läraren] “hur ska jag göra då?” “kan 

du säga hur jag ska göra?” Och det kan jag ju inte nej utan det måste liksom man hjälpas åt för 

att komma fram till det bästa. 

Logoped Eva jämför förhållandena mellan den enskilda skolan hon jobbar på två dagar i 

veckan och de andra skolorna som hon är på sporadiskt. På den enskilda skolan kan hon följa 

upp eleven mer och på de andra blir det att hon överlämnar resultatet från bedömningen och 

sen kanske det inte blir någon uppföljning.  

Eva logoped: […] där är jag ju när de kallar på mig men om jag är ute på en av mina andra 

skolor tittar jag inte inom nej det gör jag inte för det hinner jag inte. 

[…] blir ju att jag överlämnar resultatet dit och sen kan jag ju inte vara där hela tiden det är ju 

kanske skillnaden då ute på de flesta skolor och den här enskilda skolan där jag kanske kan 

följa upp lite mer. 
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Eva beskriver att de har behövt dra ner på antalet uppföljningar på elever för att klara 

arbetssituationen med ständigt nya ärenden. Därav gör logopederna inte uppföljningar på eget 

initiativ utan det är om skolan ber om det. 

Isak logoped pratar också om att dels hade det varit mer tidseffektivt att arbeta på endast en 

eller två skolor, dels hade han kunnat gå in mer på djupet. Han menar att fördelen hade varit 

att lärarna på skolan hade känt till honom och att det inte hade blivit så formellt eftersom 

skolan inte hade behövt skicka in en ansökan för att de ska få handledning. 

Isak logoped: […] jag hade då också haft tid kanske att ja men okej men imorgon redan så ja 

då kan jag komma in och vara med på din lektion här så tittar jag lite och sen funderar vi på 

det tillsammans alltså det är lägre trösklar. 

Alva specialläraren förklarar när lärarna känner oro för en elev ska det lyftas fram på 

elevhälsoteamsmötena (EHT) men hon menar att det går fortare om hon träffar eleven först 

några gånger för att bilda sig en uppfattning om hur de ska arbeta med eleven. De fall som 

leder till åtgärdsprogram följs upp kontinuerligt med uppföljningsmöte var åttonde till tionde 

vecka oftast med läraren och vårdnadshavarna. Nina specialpedagog berättar att de har 

lärande forum för varje arbetsteam en gång i månanden där lärarna får lyfta olika dilemman 

de har, tyvärr är en timme var fjärde vecka för lite anser hon. Nina skulle jättegärna att 

arbetsteamen bjuder in henne och speciallärarna mer på sina planeringsträffar men Nina tror 

att lärarna har mycket annat som de ska hinna med under planeringstiden och därför bjuder 

de inte in dem.    

Alva speciallärare: Det är inte alla lärare som får handledning för de inte har de tid, men det 

gäller hela tiden att hitta stunder där vi kan prata om eleven för det inte det eleven gör här som 

är det stora i elevens utveckling utan det är ju det som sker i klassrummet så det är jätteviktigt 

att ge både eleven och läraren strategier och verktyg för hur eleverna ska kunna jobba i 

klassrummet för att ta till sig ett språk […] 

Alva speciallärare: […] tyvärr saknas tiden för regelbundna träffar med alla de lärarna till 

eleverna som jag möter, men det blir lite så här i förbifarten eller snabbt, tyvärr, där saknas 

tiden […]    

Nina specialpedagog: Det är jätteviktigt med lärande forum och det var ju lite hipp som happ 

ett tag, men jag kämpade jättemycket för att vi ska ha det. Jag skulle egentligen vilja ha det en 

och en halv timme istället så vi kommer lite djupare. Det är svårt att få tiden att räcka till […] 

Amira lärare menar att det är viktigt att be om hjälp som du har rätt till. Hon menar att det är 

bra att ta hjälp av informations- och kommunikationstekniker (IKT) för att lära sig mer om 
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olika datorprogram som kan främja lärandet för eleverna. Karl lärare anser likaledes att det är 

viktigt att ta de förutsättningar som finns men att det är tidsbristen som styr om de kan ta den 

hjälpen. Amira önskar att de hade fått mer föreläsningar om språkstörning på studiedagar så 

de fick fördjupa sig mer tillsammans.  

Amira lärare: […] huvudrubriken språkstörning, det hade gett såna ringar på vatten med då 

måste man vara pigg i huvudet och det är man inte klockan två på eftermiddagarna. Vem orkar 

att köra härifrån och ha en utbildning mellan fyra och fem när du varit igång hela dagen.   

Karl lärare: En förutsättning är att man kan få den hjälpen och den är där ju, men ibland 

fastnar man i sina ekorrspår och därmed känner man att man inte har tid, men egentligen 

tjänar man på att de [IKT] kommer hit, men så känner man att man inte har tid eller tiden att 

planera, för den klassiska tiden är väl en förutsättningsgrej.  

Amira lärare: […] du har rätt att begära att en IKT pedagog är med dig i två timmar och då 

kan hon visa dig hur du ska göra med det med dina elever. […] det är bra om det kommer en 

IKT pedagog som vet hur de ska hjälpa oss. Tyvärr så slarvar man lite med det. Att man inte 

tar den hjälpen.  

Linda lärare menar att hon tar sig tid att leta upp specialpedagogen eller speciallärarna om 

hon behöver rådfråga om en elev. Hon berättar även att de kan lyfta det på Lärande forum 

men det blir ont om tid för varje lärare att lyfta sina dilemman när det är tre klasser på en 

timme.    

Linda lärare: Jag är duktig på när det är något jag inte förstår hur jag ska göra eller vet och 

känner mig vilse i någonting så måste jag faktiskt ändå säga att jag är duktig på att själv ta upp 

kontakten och se till att jag får det stöd som jag behöver för att få svar på mina frågor.  

Linda lärare: Vi har lärandeforum som vi brukar ibland prata om olika saker. Hur jobbar vi 

med detta och detta men där är det så kort tid för det är tre klasser på en timme och då går det 

snabbt, snabbt.  

 

6.1.4 Resultatanalys om temat Tidsaspekt 

Resultatet av intervjuerna visar att alla respondenter utom en nämner att de märker av en 

tidsbrist direkt eller indirekt. Analysen visar att logopederna samstämmigt upplever att 

lärarna har ont om tid till att arbeta vidare med den elev som har en språklig sårbarhet efter 

logopedens handledning. Logopederna påpekar däremot att det är mycket logopedens ansvar 

att utforma uppgifter som i praktiken kan genomföras av läraren, men även ett ansvar hos 

läraren att arbeta gemensamt för att det ska bli bra. Tolkningen är att på grund av tidsbrist vill 
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läraren ta emot från logopeden en snabb och färdig lösning till eleven. Analysen visar även 

att det saknas tidsutrymme hos lärarna till att träffa logopeden och diskutera angående elev i 

behov av språkligt stöd. Specialpedagog och speciallärare uttrycker även dem att lärare inte 

har tiden till att mötas och diskutera. Tolkningen är att om eleven med en språkstörning ska 

tillgodogöra sig bästa möjliga stöttning, är det väsentligt att det skapas utrymme i schemat för 

att läraren, specialpedagogen/specialläraren och logopeden kan ha en kontinuerlig dialog 

kring hur eleven kan få stöd. Analysen visar skillnader gällande tidsaspekt mellan den 

enskilda skolan som en av logopederna arbetar på jämfört med de andra skolorna. Det 

framkommer att det finns större möjligheter för logopeder att gå mer på djupet, “det är lägre 

trösklar”. Tolkningen är att logopeden på den enskilda skolan har mer tid till att dels arbeta 

med elever, dels mer tid till personal för handledning. 

 

6.1.5 Tema Samarbete 

Logoped Isak beskriver att när det fungerar som bäst, så att det gynnar eleven med språklig 

sårbarhet, har logopeden ett nära samarbete med specialpedagog/speciallärare i att stötta 

läraren. Han menar att specialpedagogen har en viktig roll och funktion som “spindeln i 

nätet” och även när det finns organisatoriska förutsättningar för det här samarbetet.  

Isak logoped: […] det bästa är ju när det inte bara är logoped och specialpedagog utan 

helheten finns på plats så att det är klasslärarna med och specialpedagog och vi jobbar 

tillsammans och allra bäst är ju när rektor också är med […] 

Även logoped Anneli pratar om vikten av samarbete mellan professionerna och att de 

tillsammans kan hjälpa eleven och hitta det som fungerar. 

Anneli logoped: […] hur viktigt det här samarbetet är och hur stor skillnad det gör för 

eleverna när det här samarbetet verkligen fungerar när man kan få den här att man kan olika 

saker att båda parter känner det att ja men vi är här för att samarbeta och jobba tillsammans 

och hjälpa den här eleven och det kan vara en specialpedagog, en lärare och en logoped som 

träffas och när man känner att ja men här pratar vi alla tillsammans […]  

Anneli nämner också att det har betydelse hur skolan och personalen ser på logopedens roll, 

om de ser logopeden som en samarbetspartner eller inte. Anneli menar att hon försöker sträva 

efter att arbeta tillsammans. Isak pratar också om när läraren visar ett intresse för vad han 

som logoped kan bidra med, så resulterar det i ett gott samarbete.  
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Anneli logoped: […] på andra skolor där det blir mer att vi logopeder ses som att vi kommer 

utifrån och liksom kommer med någon slags expertkunskap och så kommer vi ju till för 

kanske en bedömning och så tycker man att [läraren] “nej men nu klarar vi oss själva” så att 

det är väldigt olikt det tycker jag hur man ser på våran roll ute i verksamheterna. 

Isak logoped: […] när det har fungerat bäst är väl också när det finns en...men när läraren vill 

ha en där när de tycker kanske att man kan bidra med något. 

Eva logoped beskriver hur det blir ett effektivare arbete på den enskilda skolan, jämfört med 

de andra skolorna och att hon har lärt sig mycket av att arbeta så nära lärare vilket stärker 

samarbetet.  

Eva logoped: Det här indirekta arbetet vad vi kallar konsultation och handledning att det blir 

mer effektivt om jag kan vara där och följa upp det att jag kan prata med läraren har ni provat 

det här eller jag kan gå in i klassrummet och se själv så det blir ju effektivare på det viset. 

[…] framförallt också att man inte är en sån sällsynt gäst som på de andra ställena utan man 

är en i gänget och det är lättare att bara fråga grejer för det är...jag upplevs nu efter de här 

åren så upplevs jag ju inte som någon som kommer utifrån och [läraren] “ska jag våga säga 

så där” utan “men det är ju Eva hon kan vi fråga”. 

Eva berättar även att eftersom hon får ett större utrymme och kommer med 

rekommendationer på den enskilda skolan krävs det också en slags djärvhet från lärarna, 

samtidigt som det är logopedens ansvar att det som förs fram blir bra. 

Eva logoped: … det kräver ju också att läraren är modig för jag kanske har synpunkter om jag 

gör en observation och att man tycker att men det här fortsätt med det här men gör ännu mer 

av det här och det åligger ju att jag uttrycker mig på ett sådant sätt så att läraren inte känner 

sig påhoppad eller så att man verkligen får det här förtroendefulla förhållandet.  

Isak logoped menar att med tanke på vilka insatser som hade kommit till nytta för eleverna, 

hade det varit gynnsamt om det hade funnits den profession som logopeder besitter ute på 

skolorna.  

Isak logoped: […] jag tänker att då hade man kunnat jobba med saker som min kollega gör på 

den skolan på ett mycket djupare sätt […] de hade känt till mig som logoped och de vet att ja 

man komma när man behöver och de behöver inte vara formella och skicka in en ansökan för 

att de har en fråga […]  

Isak logoped: I den bästa av världar utifrån mitt perspektiv så hade det funnits en logoped på 

varje skola.  

Ingrid speciallärare menar att även om det hade varit en fördel att ha en logoped på skolan så 

ser hon att det är speciallärarens eller specialpedagogens roll att bidra i första skedet och 
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samla den information som läraren behöver. Samtidigt påpekar Ingrid att på de skolor där det 

finns olika språkliga svårigheter kan det vara positivt med en logoped. 

Ingrid speciallärare: […] sen vill jag ju också påpeka att det finns skolor där det är mycket 

svårigheter kring språket och kring uttal och kring olika språkliga svårigheter och så och där 

tror jag det hade varit mer gynnsamt. 

Alva speciallärare förklarar att i hennes uppdrag handleder hon lärare och ger dem verktyg 

och redskap som läraren och eleven kan använda i klassrummet för att träna språk. Även 

stötta läraren i hur hen ska kunna differentiera sin undervisning tillhör hennes uppdrag.    

Alva speciallärare […] aldrig ställa krav på att de [eleven] ska läsa själv utan att lyssna till sig 

texten tillexempel. Likadant med skrivandet. Att vara där och vägleda lärare och elev att 

ibland måste vi träna att skriva för hand för stilens, motoriken och stavningens skull.   

Alva speciallärare berättar att de har en logoped från elevhälsan som hon kan konsultera. 

Nina specialpedagog berättar att hon är samtalsledare på lärande forum men att hon arbetar 

även nära speciallärarna för att fylla lärandeforum.     

Alva speciallärare: […] hon [logopeden] sitter med på lärande forum, men då är hon ju mer 

för teamet och inte där för mina specifika frågor men jag kan när som helst höra av mig till 

henne om frågor. Jag kan också be henne komma ut att observera hur eleven fungerar i 

klassrummet och då blir det att hon handleder mig lite. […] men det kan också vara att hon 

kommer hit och gör anspråk vid bedömning på en elev. 

Nina specialpedagog: Vi gör mycket tillsammans och det är jag så glad för. Jag skulle inte 

vilja jobba ensam på skolan. Vi har en styrka i varandra.  

Alva speciallärare anser att de gärna hade haft en egen logoped på skolan eftersom de har 

många elever med språklig sårbarhet, språkstörningar men även andra diagnoser som behöver 

stöttning. Hon menar även att logopeden hade kunnat handleda både 

specialpedagog/speciallärare och lärarna och gå mer in i klassrummen för att observera för att 

se om det går att förändra undervisningen, så den blir mer språkligt tillgänglig. Även Nina 

speciallärare ansåg att de hade behövt en logoped anställd på skolan.  

Alva speciallärare: De [logopeder] har en helt annan utbildning än vi har, de har en medicinsk 

utbildning och kan förklara och förstå på ett annat plan. De är liksom behandlande och vi är ju 

pedagogiska och kan den biten.  

Nina specialpedagog: Jag kan se här ute på vårt stora, stora skolområde att vi skulle kunna ha 

en egen logoped som jobbade 100%. Om man jämför nu med några år sedan så har logopeden 

mer en handledande funktion och de jobbar ju inte enskilt med elever utan mer handleda vad 
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läraren kan göra. Då skulle man kunna tänka sig om man hade mer logopedtid så skulle man 

kunna jobba mer förebyggande. Logopeden skulle ju ha mer tid att observera en grupp.  

Nina specialpedagog: Logopeder jobbar liksom mer språkutvecklande från grunden. Vi 

försöker men jag har ju bara läst femton poäng läs och skrivutveckling men vi har ju inte den 

utbildningen, det här med språket så på det viset hade det ju varit jätteroligt, jag tror nog att 

det hade varit bra kombinationen med logoped och specialteamet.   

Alva speciallärare berättade att det fanns en talpedagog anställd på skolan förut som brukade 

arbeta framförallt med de yngre barnen men den tjänsten har tagits bort.  

Alva speciallärare: […] tyvärr drog de in på hennes tjänst och det är helt fel utveckling tycker 

jag för hon behövs ju mer än någonsin, så visst saknar vi språkkompetens för att möta alla 

dessa eleverna som vi har.   

Nina specialpedagog beskriver att hon och speciallärarna har ett nära samarbete med 

rektorerna på skolan.  

Nina specialpedagog: Vi har ett väldigt nära samarbete med rektorerna och ett väldigt högt 

mandat från dem. Men som specialpedagog får jag inte hamna för mycket på rektorns sida, jag 

vill ju även ha mandat från pedagogerna också, jag vill ju stå på deras sida om man får säga 

så, och framförallt så är det ju barnens sida, ett elevperspektiv. Så det är en balansgång att 

jobba som specialpedagog och speciallärare så man inte hamnar för mycket på skolledningen 

för då tappar man mandatet och förtroendet hos pedagogerna.  

 

Lärarna anser att elevhälsoteamet och lärandeforum är viktiga träffar för då lyfts problemen 

eller funderingar upp inför de olika professionerna.  

Amira: […] då kan ju en från specialteamet komma ut och observera eller psykolog eller en 

socialpedagog för att då stå och observera och titta på den eleven och sen utifrån det går man 

vidare så de träffarna är jätteviktiga. Men ibland har man ju sagt påtalat något och ändå händer 

det ingenting.   

Karl lärare: Sen tänker jag att det är bra med lärandeforum eller om specialteamet kommer till 

våra planeringar eller in till mig, alltså när vi bestämmer om vår speciallärare ska arbeta med 

någon viss elev i svenska med språkstörning eller det kan vara matte också om de varit där. 

Men nu har jag ju en elev som jag vet har utrett språkstörning men det betyder ju inte på att 

bara för att hen har diagnos att hen får hjälp. Alltså det kan ju ändå vara andra elever i klassen 

som har större behov utifrån vad vi ser på bedömningsstöd tillexempel och då får de hjälp.  

Linda lärare: Jag har många elever med olika svårigheter och så fort jag har någon elev som 

jag är fundersam kring hur jag ska bemöta eller hur jag ska göra eller hur jag ska hjälpa då 
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lyfter man först det med teamet [arbetslaget] men så tar jag det direkt med specialpedagogen 

sen får de lyfta upp det på elevhälsomötet.  

Linda lärare tycker det är synd att det har varit en del utbyte av logopeder på skolan, men hon 

berättar att det tidigare fanns en talpedagog som hon fick hjälp av. Även Amira anser att det 

har blivit mindre logopedkontakt på skolan det senaste året och hon saknade den kontakten. 

Karl menar att han kanske missar vissa delar som en logoped hade uppmärksammat bättre. 

Lärarna anser att det hade varit bra om en logoped arbetade på skolan precis som 

specialpedagog och speciallärare. De menar att nu kommer det endast en logoped från den 

centrala elevhälsan när de är inkopplade på en specifik elev.    

Linda lärare: Jag är väldigt tacksam och väldigt glad av att jag hade henne första året och 

andra året slutade hon och sen fick jag lite stöttning då av en annan som var här om det var 

viktigt. Men det var ju inte så som vi hade det i ettan när det var bestämda tider, då fick man 

ju verkligen lyfta fram alla sina idéer.  

Amira lärare: […] det är väldigt viktigt för att vi ska lyckas med vårt arbete så måste vi ha 

dem i elevhälsan. Det måste finnas någon som en logoped att handleda oss om vi behöver 

handledning och det finns inte riktigt.   

Karl lärare: Att man inte behöver skrika högt för att logopeden ska komma, utan det kanske är 

saker jag missar som en logoped hade sett, alltså innan jag ser att där finns ett behov i klassen 

vad det gäller det eller det. Att de [logopeder] var mer inne i klassen på något sätt och tipsade 

oss hur vi kan jobba och så.    

Linda lärare: […] det hade varit väldigt lyxigt att ha en logoped anställd på skolan, ja det hade 

varit fantastiskt.  

 

6.1.6 Resultatanalys om tema samarbete 

Analysen visar att logopederna upplever att när det finns ett nära samarbete med 

specialpedagog/speciallärare och lärare så är blir det också lättare att stödja eleven med 

språkliga svårigheter. Det framkommer att logopederna öppnar upp för samarbete om skolan 

i sin tur ser möjligheterna med logopedens regelbundna expertis istället för någon som 

kommer utifrån vid några enstaka tillfällen, “när läraren vill ha en där, när de tycker kanske 

att man kan bidra med något.” Tolkningen är att för att ska bli ett bra samarbete behöver det 

komma från alla professioner, en gemensam samsyn att alla tillsammans kan hjälpa eleven i 

fråga. Analysen visar även att logopeden som delvis arbetar på en enskild skola ser väsentliga 

skillnader jämfört med de andra skolorna. Det visar sig bland annat vara att samarbetet blir 
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tätare då det skapas djupare kontakter mellan logoped, speciallärare/specialpedagog och 

lärare. Tolkningen är att om en logoped är anställd på skolan, ses logopeden som en del av 

teamet vilket kan innebära att lärare känner ett förtroende för logopeden och steget blir inte så 

stort till att be logopeden om stöd. 

Det framkommer i analysen att speciallärare och specialpedagog behöver den kompetens som 

logopeden besitter för att på bästa sätt kunna stödja elever med en språklig sårbarhet. Även 

lärarna uttrycker en avsaknad av en logoped som kan ge handledning. Tolkningen är att blir 

det tätare kontakter med logoped är det en faktor för att åstadkomma ett samarbete mellan de 

tre professionerna och detta i sin tur leder till ett gynnsamt lärande för eleven. Analysen visar 

även att alla respondenter anser att det borde vara en logoped anställd på skolan för att främja 

samarbetet mellan professionerna och för att kunna gå mer på djupet med eleverna. En av 

speciallärarna menar däremot att enbart de skolor som har flertalet elever med en språklig 

sårbarhet skulle behöva en logoped, då annars specialpedagog eller speciallärare skulle samla 

aktuell information till läraren. Tolkningen är att det finns en stark önskan om att det skulle 

finnas en anställd logoped på skolan, dels för att få handledning och stöd, dels för att 

åstadkomma ett effektivare samarbete. 
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7 Resultatdiskussion  

I följande avsnitt diskuteras resultatet i relation till forskning och de teoretiska perspektiv 

som presenterats tidigare. Utgångsläget för diskussionen är syftet med denna studie, att 

undersöka hur ett samarbete sker mellan lärare, specialpedagog/speciallärare och logoped i 

skolan genom att besvara forskningsfrågan;  

Hur kan ett samarbete mellan lärare, specialpedagog/speciallärare och logoped resultera i en 

främjad språkutveckling för elever med en språkstörning? 

 

7.1 Ett främjande arbete för elever med språkstörning  

Undersökningen visar att om ett samarbete mellan lärare, specialpedagog/speciallärare och 

logoped ska främja språkutvecklingen för elever med språkstörning, behöver logopeden 

finnas på plats och vara en del av personalstyrkan.  

Det är skolan som tar kontakt med logoped om elevhälsoteamet på skolan anser att det är 

någon elev som har behov av det. Det innebär att det finns en risk att det kan dröja längre tid 

innan eleven får den hjälp som hen behöver, om inte personal på skolan skulle 

uppmärksamma ett behov hos eleven med en språklig sårbarhet. Logopederna i intervjun 

beskriver vikten av att inte vänta för länge med insatser för elever med språkliga svårigheter 

eftersom en tidig insats förebygger och främjar språkutvecklingen. Detta ligger i linje med 

vad Grosche & Volpe (2013, s.260) tar upp i sin studie som syftar till att en “wait and see” – 

attityd bland personal på skolor leder till oönskade effekter för en elev med svårigheter. Det 

betyder att lärare och specialpedagog eller speciallärare, bör signalera vidare till logoped om 

en elev upplevs vara i riskzon för språkliga svårigheter.  

Speciallärarna och specialpedagogen i studien beskriver betydelsen av att använda begrepp 

och begreppskartor när nya teman inleds för eleverna. Men även vikten av bildstöd, 

stödfrågor, en tydlig arbetsgång och att språket ligger i fokus redan i planeringen hos lärarna. 

Det förebyggande arbetet är viktigt för elever med en språklig sårbarhet, vilket även 

logopederna i studien påtalar. Forskning visar att arbeta efter den så kallade RTI modellen 

(Response to Intervention) som sätter fokus på det förebyggande arbetet, gynnar elever som 

har läs- och skrivsvårigheter (Grosche & Volpe, 2013, s. 260, 261). Modellen har nått stora 

framgångar i USA och har visat sig ge positiva effekter på elevers läsinlärning och att 

förebygga läs- och skrivsvårigheter. RTI modellen möjliggör även för ett bättre samarbete 
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mellan lärare, specialpedagog/speciallärare och logoped, men förutsättningen för det är att 

alla parter har fått klarhet i sina respektive ansvarsområden (Grosche & Volpe, 2013, s.260, 

261; Snow, 2016, s.225). Med denna vetskap tillåter RTI modellen ett samarbete mellan 

professionerna och forskning pekar på att det finns stora fördelar med att skolor använder sig 

utav modellen. Trots detta har modellen inte fått fäste i Sverige än (Nilholm, 2021). Kritiken 

som framförs till RTI modellen är att de olika exempel som Grosche & Volpe (2013, s.255) 

hänvisar till i sin forskningsstudie är hämtade från amerikansk skola och den skiljer sig från 

den svenska skolan. Nilholm (2021) menar att det kan vara problematiskt att överföra resultat 

från ett skolsystem till ett annat. Dessutom framförs det kritik om att RTI modellen inte är 

inkluderande, då flera steg i modellen innebär att eleven med svårigheter får undervisning 

utanför den ordinarie lektionen i klassrummet (Nilholm, 2021). Samtidigt visar resultatet i 

den här uppsatsen att om logopeder hade varit anställda på skolor, skulle elever med en 

språkstörning få utökad stöttning. Det skulle innebära möjligheter till att elever med en 

språklig sårbarhet kan få stöttning inkluderande i klassrummet av logoped.  

Resultatet av föreliggande studie visar att lärarna bland annat upplever att de saknar 

tillräcklig kunskap som är nödvändig för att möta elever med en språklig sårbarhet. Det 

framkommer även att lärarna känner ett behov av logopedens kompetens för att få 

handledning men även stöttning i klassrummet. Detta resultat ligger i linje med vad Snow 

(2016, s.216) visar om lärares arbete kring läsinlärning och läsundervisning, där lärarna 

infann sig på en låg nivå av språkkunskaper. Eftersom språket är sammankopplat med läs- 

och skrivundervisning hade logopeder varit ett tillskott i samverkan med personal i skolan 

och som en hjälp till de elever som har svårigheter med läsinlärningen (Snow 2016, s.225). 

Lärarens uppdrag handlar om att göra det som behövs för att eleven ska lyckas, men även att 

ge eleven rätt förutsättningar. Detta kan vara att läraren planerar sin undervisning så att olika 

elevgrupper får något varierande uppgifter (Imsen, 1999, s.280). 

 

7.2 Tidsaspekten påverkar samarbetet 

Resultatet visar vidare att alla respondenter utom en nämner att tidsbristen är en orsak till att 

professionerna inte kan mötas och samverka. Det framkommer även att lärarna i studien tycks 

vara den yrkesgrupp som upplevs ha minst tid både till att träffa de andra professionerna och 

minst tid till att arbeta vidare med elever som har en språklig sårbarhet. Imsen (1999, s.308-

309) diskuterar olika faktorer som påverkar lärarnas arbetstid, där det syftas på att inom de 
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administrativa ramarna ingår bestämmelser, exempelvis schema och möten, som lärarna 

måste förhålla sig till. De här bestämmelserna har en inverkan på läraryrket och påverkar 

lärarnas tidsutrymme till det som ligger utanför undervisningstiden (Imsen, 1999, s.308-309). 

De resursrelaterade ramarna syftar till skolans ekonomi som bland annat innefattar materiella 

resurser och vikariekostnader. Imsen (1999, s.36) påpekar att det finns begränsningar hos 

lärarna eftersom de inte själva kan påverka innehållet i arbetstiden fullt ut.  

Forskning pekar på att tidsaspekten har betydelse i förhållande till ett gynnande samarbete 

mellan professioner. Lundgrens (1999, s.93) studie visar att respondenterna syftar till att 

tidsbristen är en orsak till att samverkan ej sker. Hartas (2004, s.40) menar att om ett 

samarbete ska ske mellan lärare och logoped behövs både tillräckligt med tidsutrymme för att 

träffas och diskutera men även att kommunikationen fungerar mellan både parter. Hartas 

(2004, s.40) visar även på att ett stöd rent organisatoriskt är en viktig aspekt för samarbete. 

Då det i resultatet av vår studie framkom att lärare emellanåt ville ta emot en snabb och 

färdig lösning från logopederna, kan det tolkas som att det är en effekt av tidsbristen hos 

lärare. Skolverkets rapport (2015, s.60) visar att lärare har svårt att själva hitta tider för att 

träffa annan personal. En förutsättning för samverkan är att skolans ledning tar beslut om att 

tid för att träffa andra kollegor ska avsättas inom arbetstiden (Skolverket, 2015, s.60). När 

ledning inte sätter ramarna för att avsätta tid till detta, kan det vara en anledning till att 

lärarna i studien upplever att de inte har tiden till att samverka med 

specialpedagog/speciallärare och logoped.  

 

7.3 Samverkan mellan professionerna 

Resultatet visar att när logopederna upplever att det finns ett nära samarbete mellan dem, 

specialpedagog/speciallärare och lärare så är förutsättningarna större för att elever med 

språkliga sårbarheter ska få ett bra stöd. Danemark (2000, s.15) menar att människor i en 

organisation som inte har samma utbildning, behöver arbeta mot gemensamma mål och att 

handlingarna som görs är medvetna och målinriktade, för att samverkan ska ske. Kopplat till 

resultatet i vår studie, visar det att logopederna öppnar upp för ett större samarbete om skolan 

ser möjligheterna med logopedens regelbundna kompetens. Tolkningen av detta är att om det 

ska ske ett bra samarbete behöver det komma från alla professioner, en gemensam samsyn att 

alla tillsammans kan hjälpa eleven i fråga. Om en lyckad samverkan ska förverkligas mellan 

olika professioner, behöver deltagarna lära känna varandras språkliga jargong och kunna 
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samtala kring det (Danemark, 2000, s.28). Det är även en förutsättning att det rent 

organisationsmässigt är tydligt så att deltagarna vet vad målet är (Danemark, 2000, s.32). Det 

innebär att skolans ledning har ett stort ansvar i att en samverkan mellan lärare, 

specialpedagog/speciallärare och logoped sker och att den resulterar i ett bra stöd för eleven. 

Logopeder ser ofta språket i olika delar som form, innehåll och användning och lärarna å sin 

sida ser språket som skriftspråk, ordklasser och talspråk (Ukrainetz & Fresquez, 2003, s.288). 

En viktig aspekt är om det redan i lärarutbildningen skulle finnas en större samverkan mellan 

lärare och logoped för att tillgodose att lärare får den kompetens som är nödvändig för att 

möta elever med en språkstörning (Wilson et al. 2017, s.433; Snow, 2016, s.225). En 

respondent i vår studie uttryckte att det skulle finnas verksamma logopeder endast på de 

skolor där det fanns ett stort behov, det vill säga i de skolor som har flertalet elever med en 

språklig sårbarhet. Ebbes et al. (2018, s.10) menar att samarbetet mellan logoped och lärare är 

mest fördelaktigt i de klasser där det fanns flera elever som är i riskzonen för språkstörning. 

Om lärare erhåller en kontinuerlig handledning av logopeder bidrar det till att elever med 

språkstörning får en bättre skriftlig uttrycksförmåga och hörförståelse (Hallin, 2019, s.75). 

Resultatet i denna studie visar att om en logoped arbetar på en enskild skola, blir det lättare 

att skapa kontakter med lärare och specialpedagog/speciallärare där jämfört med andra skolor 

som logopeden besöker sporadiskt. Resultatet visar även att det finns större möjligheter för 

logopeden att gå mer på djupet med elever som har språkliga sårbarheter. Detta ligger i linje 

med forskning som visar att när logopeder är en intrigerad del av arbetsstyrkan, vilket är ofta 

förekommande på skolor i Storbritannien, kan de bidra med specialistkunskaper kring elevens 

utveckling (Ebbes et al. 2018 s.4; Hartas, 2004, s.40). 
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8 Slutsats 

Den förekomst av logopeder som finns på skolor är inte tillräcklig, detta innebär att risken är 

högre att det dröjer längre tid innan elever med språkstörning får den hjälp de behöver 

eftersom lärare saknar den kompetens som logopeder besitter. Tidiga insatser förebygger och 

främjar språkutvecklingen hos de här eleverna.  

Om en samverkan ska kunna ske mellan professionerna behövs det frigöras tidsutrymme i 

lärarnas arbetstid och en vilja från skolan att ta emot logopedens kompetens. När logopeden 

arbetar på en enskild skola finns det större förutsättningar för att skapa ett samarbete med 

personalen och ge eleven ett djupgående stöd. 

Vår slutsats är att anställda logopeder ute på skolor blir en viktig faktor i stödet till elever 

med språkstörning. När lärare, specialpedagog/speciallärare och logoped samarbetar på 

skolan blir det en kombination av kompetenser som möts för att elever med språkstörning ska 

få de bästa möjliga förutsättningarna i skolan. 

Avslutningsvis, föreliggande studie kan inte generaliseras som gällande för alla skolor. Men 

det resultat som framkommit, kan ge indikationer på synen av att ett samarbete mellan 

professionerna kan ge goda förutsättningar för elever med en språklig sårbarhet. 
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9 Didaktiska implikationer  

Oftast saknas det kunskap om språkstörning. Om kunskapen inte finns, hur ska eleverna då få 

språkfrämjande undervisning? Hallin (2019, s.20-21) menar att lärarens insatser och 

misstankar är en viktig pusselbit för logopedutredningen eftersom det är i skolan som insatser 

sätts in. Därför är det viktigt att belysa språkstörning redan under lärarutbildningen.  

Under föreliggande studies gång påträffades även funderingar hur fritidshemmet samarbetar 

med professioner. Elevers språkstörning försvinner inte när skolan slutar utan den finns där 

även under fritidshemmets tid. Kanske borde såväl lärarutbildningen som 

fritidsledarutbildningen innefatta mer kunskap om språkstörning och hur alla på skolan kan 

arbeta främjande för elever med språkliga svårigheter. Detta är en fråga som lärosätena borde 

lyfta mer.  

Oavsett hur lärarutbildningen kommer att utformas, bidrar denna studie med ett resultat som 

påvisar vikten av logopedens närvaro i skolan. Samtidigt saknas det svensk forskning inom 

detta område, vilket indikerar på ett behov av mer studier inom relevansen av samarbete 

mellan logoped, specialpedagog/speciallärare och lärare för att främja språkutvecklingen för 

elever med en språkstörning. 
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Bilaga 1 - intervju med logoped 
 

1. Vill du berätta lite om dig själv, om din bakgrund och ditt jobb? (Hur länge har du 

varit yrkesverksam? Hur ser en vanlig arbetsdag ut?)  
 

2. Hur ser ditt arbete ut när det gäller elever i åk. f-3 som har en språkstörning?  
 

3. Träffar du elever med språkstörning på skolan? (Hur går det till?) 
 

4. Följer ni upp den specifika eleven och hur går det till?  
 

5. Om ett samarbete sker mellan dig och Specialpedagog/speciallärare: hur ser det 

samarbetet ut? 
  

6. Om ett samarbete sker mellan dig och läraren: hur ser det samarbetet ut?  (Hur ofta 

träffar du läraren?) 
 

7. Vilka förslag på anpassningar ger du läraren kring undervisningen i helklass för att 

underlätta för elever med språkstörning? 
  

8. Upplever du att ett utbyte mellan era professioner, dvs: logoped, 

specialpedagog/speciallärare och lärare, hade varit gynnsamt? (isåfall vad?) 
  

9. Är det något som du ser som särskilt viktigt i arbetet kring elever med språkstörning? 
  

10.  Är det något som vi inte frågat efter som du vill tillägga? 
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Bilaga 2 - Intervju med specialpedagog/speciallärare 
 

1. Vill du berätta lite om dig själv, om din bakgrund och ditt jobb? (Hur länge har du 

varit yrkesverksam? Hur ser en vanlig arbetsdag ut?)  
 

2. Hur ser ditt arbete ut när det gäller elever i åk.f-3 som har en språkstörning?  
 

3. Följer ni upp den specifika eleven och hur går det till?  
 

4. Om ett samarbete sker mellan dig och logoped hur ser det samarbetet ut?  
 

 

5. Kan du beskriva samarbetet mellan dig och läraren när det gäller elever med 

språkstörning. (Hur ofta träffar du läraren?) 
 

 

6. Vilka förslag på anpassningar ger du läraren kring undervisningen i helklass för att 

underlätta för elever med språkstörning? 
 

7. Upplever du att ett utbyte mellan era professioner: logoped, 

specialpedagog/speciallärare, lärare, hade varit gynnsamt? (isåfall vad?) 

 

 

8. Är det något som du ser som särskilt viktigt i arbetet kring elever med språkstörning? 

 

 

9.  Är det något som vi inte frågat efter som du vill tillägga? 
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Bilaga 3 - Intervju med lärare 
 

1. Vill du berätta lite om dig själv, om din bakgrund och ditt jobb? (Hur länge har du 

varit yrkesverksam? Hur ser en vanlig arbetsdag ut?)  
 

2. Kan du beskriva din erfarenhet av att undervisa elever med en språkstörning?  
 

3. Om ett samarbete sker mellan dig och specialpedagog/speciallärare hur ser det ut?  
 

4. Kan du beskriva samarbetet mellan dig och specialpedagog/specialläraren när det 

gäller elever med språkstörning. (Hur ofta träffar du läraren?)  
  

5. Upplever du att du har förutsättningar för att möta elever med språkstörning? Hur 

arbetar du med anpassningar i undervisningen i helklass för elever med 

språkstörningsdiagnos? 
 

6. Upplever du att ett utbyte mellan era professioner: logoped, 

specialpedagog/speciallärare, lärare, hade varit gynnsamt? (isåfall vad?) 
 

7. Är det något som du ser som särskilt viktigt i arbetet kring elever med språkstörning? 
 

 

 

8.  Är det något som vi inte frågat efter som du vill tillägga? 
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 Bilaga 4 - Missivbrev  

 

 

 

 

 

Högskolan i Halmstad 
LHS - Akademin för lärande, humaniora och samhälle 
Grundlärarprogrammet F-3  

 

20220419 

 

Hej! 

Vi heter Rebecca Lundblad och Marina Åkesson och är två studenter på 

Grundlärarprogrammet inriktning F-3 vid Högskolan i Halmstad. Vi är nu på utbildningens 

sista termin och ska avsluta med examensarbete II. I vår studie vill vi undersöka hur lärare, 

specialpedagoger, speciallärare och logopeder upplever arbetet med elever med diagnosen 

språkstörning, men även undersöka hur organisationen kring dessa elever kan se ut på skolor 

och vad läraren kan ha för roll i denna. 

Vi önskar göra en intervju med dig för att samla empiri kring våra frågeställningar. Vi 

kommer att följa en intervjuguide och även göra en ljudupptagning av samtalet för att 

analysera detta i efterhand. Det inspelade materialet kommer endast att hanteras av oss och 

eventuellt vår handledare, senast 1 år efter intervjun kommer materialet att raderas. Under 

hela uppsatsskrivandet kommer vi att följa Vetenskapsrådets forskningsetiska principer;  

Etik - Vetenskapsrådet (vr.se).  Principerna innebär kortfattat att det är frivilligt att delta och att 

det när som helst är möjligt att avsluta sin medverkan i studien utan negativa följder samt att 

resultaten inte ska gå att härleda till just dig. 

 

 

 

 

https://www.vr.se/uppdrag/etik.html
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Vi beräknar att intervjun tar max 45 min och om det behövs önskar vi att det finns möjlighet 

att ställa kompletterande frågor via mejl. Vi hoppas och ser fram emot Ditt deltagande och 

samarbete!  

  

Med vänliga hälsningar 

Rebecca och Marina 

  

Kontaktuppgifter 

Rebecca Lundblad  

Marina Åkesson  

  

  

Ansvarig handledare: 

Ole Olsson 

Kontaktuppgifter Högskolan Halmstad 

 

 


